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Poštovani čitatelji,

sa zadovoljstvom vam predstavljamo novi broj Obrtničkog lista - časopisa 
namijenjenog obrtnicima i svima koji se bave obrtništvom. U ovom broju 
donosimo vam obilje korisnih informacija, stručnih tekstova, savjeta i izv-
ješća koji su važni za uspješno poslovanje.

Obrtnička komora Zagreb dugi niz godina predano radi na promicanju obrt-
ništva te podržava svoje članove u razvoju njihovih poslova. Ovim časop-
isom nastojimo još više približiti čitateljima svu važnost obrtništva u našem 
društvu te potaknuti sve one koji razmišljaju o pokretanju vlastitog obrta da 
se hrabro upuste u taj poduzetnički pothvat.

Obrtničko područje važan je dio našeg gospodarstva, a obrtnici su nezaobi-
lazni u stvaranju novih radnih mjesta, razvoju i održavanju lokalne zajednice. 
Zbog toga smo se potrudili da ovaj broj bude posebno zanimljiv i koristan za  
sve one koji se bave ili se namjeravaju baviti obrtništvom.

U ovom broju časopisa možete pročitati  o novim trendovima u obrtništvu te o važnosti ulaganja u stručno usavršavanje. 
Uz to, donosimo vam i korisne savjete i upute o poslovanju, poreznim obvezama i drugim važnim temama koje se tiču 
obrtništva.

Obrtnički list je mjesto na kojem obrtnici mogu pronaći informacije koje su im potrebne za uspješno poslovanje, ali i za 
razmjenu iskustava i ideja sa svojim kolegama. 

Vjerujemo da će vam ovaj broj časopisa biti zanimljiv i informativan te vas pozivamo da nam se javite s vašim sugestijama 
i prijedlozima za daljnje izdanje.

Hvala vam na čitanju!

Predsjednik Obrtničke komore Zagreb
ing. građ. Antun Trojnar

S poštovanjem,



#Novosti

4  OŽUJAK Ž/ TRAVANJ 2023

Obilježena 28. svečana Skupština 
Obrtničke komore Zagreb 

Održana je 28. svečana Sk-
upština Obrtničke komore 
Zagreb, prigoda kada Obrt-
nička komora Zagreb dod-

jeljuje nagrade i priznanja istaknutim 
obrtnicima, osobama i institucijama 
koje su svojim djelovanjem poma-
gale i unaprijedile obrtništvo u gradu 
Zagrebu i Zagrebačkoj županiji. Tom 
prilikom čestitali su nagrađenima, ali 
i Obrtničkoj komori Zagreb na ovoj 
obljetnici  mnogi visoki uzvanici.

 „Vi ste stup našeg gospodarstva“ 
rekao je gradonačelnik Tomašević 
okupljenim obrtnicima te istaknuo 
kako su na jučerašnji dan prije tri go-
dine zagrebački obrtnici dali veliki 
doprinos u sanaciji posljedica potre-
sa. „Tad je trebalo i vodoinstalatera, 
i zidara, i krovopokrivača, a treba ih i 
danas, sve više kako ide obnova.“ Iz-
razio je zadovoljstvo što u Zagrebu 
ima više od 20.000 obrtnika, a  taj 
broj i dalje raste. Također je nagla-
sio i ekološku stranu proizvodnog i 
tradicijskog obrta kao i važnost poti-
canja mlađih generacija da se okrenu 
domaćoj, lokalnoj proizvodnji. Isto 
tako s lijepim riječima i živopisnim 
govorom oduševio je g. Joško Kliso-
vić Predsjednik Gradske Skupštine 
Grada Zagreba, u ime Zagrebačke 
županije došao je zamjenik župana 
Zagrebačke županije g. Ervin Kolarec 

i g. Damir Fašaić pročelnik UO za gos-
podarstvo i fondove EU. G. Kolarec 
je istaknuo „Gledajući poduzetništvo 
Zagrebačke županije u cjelini, može-
mo reći kako su gospodarski poka-
zatelji unatoč izazovnim vremenima, 
itekako ohrabrujući. U posljednje tri 
godine riječ je o konstantnom rastu 
broja obrta i broja poduzetnika, a gle-
dajući ukupne prihode, poduzetnici 
s područja Zagrebačke županije već 
niz godina drže visoko drugo mjesto, 

odmah iza grada Zagreba, čime ovo 
područje čini ‘lokomotivu’ gospodar-
skog razvoja Hrvatske.“.

Predsjednik Obrtničke komore Za-
greb Antun Trojnar podsjetio je ok-
upljene na brojne izazove s kojima 
su se obrtnici susretali u posljednje 
vrijeme, od katastrofalnog potresa, 
preko korone do prelaska na euro. 
Između ostaloga, Trojnar je najavio i 
održavanje još jednog Zagrebačkog 
obrtničkog sajma na Velesajmu, koji 
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će se održati 26. i 27. travnja. 
Gordana Munjaković, iz UO Sveti 

Ivan Zelina i Vjekoslav Terihaj, iz UO 
Samobora, dobitnici su najvišega 
priznanja Obrtničke komore Zagreb 
(OKZ) - Zlatne statue. Primili su je, 
za postignute značajne poslovne 
rezultate u obrtu, očuvanje i unapr-
jeđenje vještina i znanja deficitarnih, 
umjetničkih i tradicijskih obrta te izni-
man doprinos u razvoju obrtničkog 

sustava i promidžbu obrtništva, u 
prigodi 28. obljetnice OKZ-a. Poseb-
no priznanje za životno djelo dodijel-
jeno je za dugogodišnji uspješan rad 
u tijelima komore, doprinos u razvoju 
komorskog sustava te posebne rezu-
ltate u zaštiti i promociji obrtništva 
Mariji Suboti iz UO trgovaca i  Stipi 
Bučaru iz UO Jastrebarsko.

„Zlatnu plaketu“ s pisanim priznan-
jem dobivaju časni i ugledni obrtnici 

s dugogodišnjim radom u tijelima, 
cehovima, odborima i komisijama 
komore, obrtnici koji uspješno rade 
na promidžbi obrtništva i razvoju in-
stitucija obrtničkog komorskog sus-
tava, a ove godine nagrađeni su Ra-
jko Tomić iz UO Ivanić-Grada, Stjepan 
Markotić iz UO Zaprešića, Marinko 
Nežić iz UO Vrbovec, Marina Perković 
iz UO grada Zagreba i Stjepan Pajurin 
iz UO Sesvete.
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Nagradu „Zlatni krug“ koja se dod-
jeljuje pravnim i fizičkim osobama 
koje su svojim djelovanjem dale 
značajan doprinos razvoju, zaštiti i 
promicanju obrtništva dobili su Mati-
ja Hermeščec iz UO Ivanić-Grada, Mil-
jenko Grubešić iz UO Vrbovca, Sred-
nja škola Ivan Švear u Ivanić-Gradu, 
Grad Vrbovec, Mladen Kuharić iz UO 
grada Zagreba, Hrvatska radiotele-
vizija, Industrijska strojarska škola i 
Škola za montažu instalacija i metal-
nih konstrukcija.  

„Zlatnu diplomu“ dobili su obrtni-
ci koji uspješno rade na promicanju 
obrtništva, sudjeluju na sajmovima, 
revijama i ostalim obrtničkim mani-
festacijama, organiziraju i sudjeluju 
na stručnim, kulturno-umjetničkim, 
športskim aktivnostima obrtništ-
va, a na svečanosti je dodijeljena 
Draženu Žutom, Marijanu Peniću i 
Dejanu Volmutu iz UO Jastrebarsko, 
Dragici Mataušić iz UO Samobor, Iva-

nu Karačiću i Štefanu Planincu iz UO 
Zaprešić, Zoranu Sviliću te Tomislavu 
i Alanu Abramoviću iz UO Vrbovca, 
Tomislavu Kuni iz UO grada Zagreba i 
Nikoli Pokrajčiću iz UO Sesvete.

Za ostvareni doprinos u realizaciji 
pojedinačnih aktivnosti Komore, sud-
jelovanje u radnim skupinama pov-
jerenstava, izaslanstvima, delegaci-
jama „Srebrna diploma“ dodijeljena je 
Mariju Antolčiću iz UO Jastrebarsko, 
Damiru Dananiću iz UO Sveti Ivan Ze-
lina, Ivi Čerini iz UO Zaprešić, Josipu 
Klasiću iz UO Vrbovec, Radojki Brkić 
i Josipi Čuvalo iz UO grada Zagre-
ab, Željku Gostrecu iz UO Sesvete, 
Mladenu Popeku iz Udruženja prije-
voznika Zagreb i Marijanu Mamiću iz 
Udruženja trgovaca Zagreb. 

Nagrađene su i žene obrtnice, 
među njima Ivana Kober Vršćak iz 
UO Sveti Ivan Zelina, Sanja Gavrić 
i Marijana Lipak iz UO Zaprešića, 
Đurđica Palikuća iz UO Vrbovec, San-

ja Mladiček iz UO Ivanić-Grada, Alma 
Jatić Hasanbegović UO grada Za-
greba i Jadranka Vuger iz UO Sesvete.

Priznanje „Mladi obrtnik“ za budući 
doprinos u razvoju obrtničkog ko-
morskog sustava i obrtništva u cjelini 
primili su Ivan Sušec iz UO Sveti Ivan 
Zelina, Nikola Vidaković i Mato Turić 
iz UO Vrbovec, Leon Kosanović iz UO 
Ivanić-Grad te Tomislav Jeffery Jemrić 
i Luka Marković iz UO grada Zagreba.

Priznanje „Najstariji obrt“ koje se 
dodjeljuje obrtniku za dugogodišnje 
uspješno poslovanje i očuvanje obrt-
ničke tradicije te trajanje obrta preko 
90 godina pripalo je Havziju Ametiju 
iz UO Jastrebarsko.

Priznanje “Obrtnik branitelj” dod-
jeljuje se obrtniku za uspješno poslo-
vanje i iskazano domoljublje, ove go-
dine je pripalo Mladenu Kovačiću iz 
UO Sesvete.

Čestitamo svim nagrađenima! 
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Obrtništvo je ključ dobrog 
gospodarstva

U organizaciji Obrtničke ko-
more Zagreb i Zagrebačke 
županije u Vrbovcu se 8. ožu-
jka 2023. godine održao 6. 

Obrtnički forum Zagrebačke županije 
koji je okupio predstavnike resornih 
tijela javne uprave i samouprave, 
obrtnike i predstavnike srodnih 
suradnih tijela.

Forum je bio prilika da se rasprave 
brojne aktualne teme iz sektora obrt-

ništva, prezentiraju i najave novosti i 
mogućnosti te da se daju naglasci na 
pozitivne trendove i izvedu zaključci 
o budućim koracima.

„Obrtništvo ima ključnu ulogu 
u našem gospodarstvu. Međutim, 
obrtnici diljem Hrvatske, pa i u Za-
grebačkoj županiji, suočavaju se s 
brojnim problemima koji ugrožavaju 
njihov rad i daljnji razvoj. Nedostatak 
radne snage uzrokuje rast troškova 
poslovanja što negativno utječe na 
profitabilnost obrtnika. Dodatno, ne-
dostaje kvalificiranih radnika. Danas 
su obrtničke struke tražene, svake 
godine sve se više povećava broj up-
isanih učenika u obrtničke škole. Kao 
zajednica se moramo usredotočiti na 
rješavanje aktualnih problema kako 
bi si osigurali uspješan i održivi raz-
voj obrtništva.”, rekao je predsjed-
nik Obrtničke komore Zagreb Antun 
Trojnar. Istaknuo je kako Zagrebačka 
županija kroz razne mjere i poticaje 
svake godine podržava njihov rad te 
se nada da će se u budućnosti ona in-
tenzivirati.

„Obrtnici su izuzetno važni za 
našu Županiju, od njih prihodujemo 
i mi kao županija i naše općine i gra-
dovi, a te prihode ulažemo u daljnje 
funkcioniranje našeg sustava. Svake 

godine osiguravamo bespovratne 
potpore poduzetnicima za nabavu 
opreme, sufinanciramo kamatu na 
poduzetničke kredite, stipendijama 
potičemo učenike da biraju obrtnička 
zanimanja, a posljednji veliki projekt 
je Regionalni centar kompetentnosti 
koji se gradi u sklopu srednjih škola 
u Velikoj Gorici, Samoboru i Dugom 
Selu iz kojeg će naši učenici izlazi-
ti spremni za tržište rada“, rekao je 
pročelnik Upravnog odjela za gos-
podarstvo i fondove Europske unije 
Zagrebačke županije Damir Fašaić, 
istaknuvši kako je u ovoj godini po-
duzetnicima na raspolaganju milijun 
eura bespovratnih potpora, a za koje 
će se natječaji raspisivati početkom 
mjeseca travnja.

 Gradonačelnik Grada Vrbovca De-
nis Kralj iznimno je zadovoljan surad-
njom s Obrtničkom komorom jer i sam 
grad ima mnogo obrtnika koji u njemu 
djeluju. „Drago mi je da se Forum 
održava po prvi puta u našem gradu 
te da ćemo danas mnogo toga naučiti. 
Iako smo mali grad, ponosni smo na 
svoje obrtnike. Do prije šest godina 
nismo imali niti jednu, a danas imamo 
deset mjera potpore za obrtnike koje 
ćemo nastaviti dalje provoditi i razvi-
jati. Primjere dobre prakse pokušat 
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ćemo preslikati u Vrbovcu u cilju bolje 
obrtničke budućnosti.“

„Iznimno mi je drago da možemo 
ustvrditi kako broj obrtnika u Vrbovcu 
svake godine raste. Otvaraju se i nove 
mogućnosti i obrtnici se prilagođava-
ju potrebama tržišta. Ipak, pokuša-
vamo očuvati tradiciju. Današnja iza-
zovna vremena uspjela su isprofilirati 
i osnažiti naše obrtnike. Biti obrtnik 
nije posao već životni poziv koji nema 
radno vrijeme“, naglasio je Zdravko 
Sohora, predsjednik Udruženja obrt-
nika grada Vrbovca. Dodao je kako 
potrebna posebna sinergija i zajed-
nički interes obrtnika, poduzetnika i 

lokalne samouprave kao temelj do-
brog poslovanja.

U sklopu programa, predstavile su 
se mogućnosti dodjele potpora za po-
duzetništvo i obrtništvo Zagrebačke 
županije te su se najavili planovi ob-
jave natječaja EU fondova za ovu 
godinu. Panelisti su raspravljali o pre-
gledu poticajnih mjera za obrtništvo 
Zagrebačke županije, propisanim 
mjerama i potrebnim uvjetima za 
prelazak na čistu energiju u obrtništ-
vu i uvod u pripremnu dokumentaciju 
za EU fondove.

Održana je prezentacija Industri-

je 4.0 – prilike i mogućnosti za po-
duzetnike i obrtnike te rasprava o 
centrima kompetencije Zagrebačke 
županije, organizaciji obrazovanja i 
vaučerima – novim prilikama za us-
avršavanje obrtnika.

Zaključak 6. Foruma je da će gra-
dovi i Zagrebačka županija u okviru 
svojih ovlasti i mogućnosti podržati 
rješavanje aktualnih problema obrt-
ništva u cilju stvaranja što povoljnijih 
uvjeta na tržištu te razmotriti mo-
gućnosti većeg utjecaja i sudjelovan-
ja obrtnika i poduzetnika u kreiranju 
gospodarskih kretanja.
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Izaslanstvo HOK-a s ministrom 
gospodarstva razgovaralo o 
aktualnim problemima obrtništva

U Ministarstvu gospodarstva 
i održivog razvoja ministar 
Davor Filipović s najbližim 
suradnicima primio je na rad-

ni sastanak predstavnike Hrvatske 
obrtničke komore na čelu s preds-
jednikom Daliborom Kratohvilom. Na 
sastanku su sudjelovali i potpreds-
jednik HOK-a  i predsjednik Obrtničke 
komore Zagreb Antun Trojnar te 
predsjednik Ceha ugostitelja i turis-
tičkih djelatnika HOK-a i potpredsjed-
nik Obrtničke komore Zagreb Franz 
Letica.

Ministar Filipović primio je pred-
stavnike Hrvatske obrtničke komore 
kako bi se uspostavio konstruktivni 
odnos te dogovorili koraci za zajed-
ničko partnersko djelovanje. Pred-
stavnici HOK-a apostrofirali su prob-
leme hrvatskog obrtništva koje se niz 
godina susreće s vrlo ozbiljnim iza-
zovima, a za koje je razvidno da će se 
nastaviti i u 2023. godini. Predsjednik 
Hrvatske obrtničke komore naglasio 
je kako su obrtnici, unatoč činjenici 
da odgovaraju cjelokupnom privat-
nom imovinom za obveze nastale u 
obavljanju obrta, uz pomoć Vlade RH 
preživjeli dvije izrazito teške godine 
pandemije i posljednju godinu ne-
zapamćene energetske i ekonomske 
krize.

“Paket mjera pomoći koje je Vla-

da RH usvojila u rujnu 2022. godine 
osigurao je sigurnu zimu za poslo-
vanje svih 102.500 aktivnih obrtnika. 
No kriza ne jenjava i u ovim iznimno 
teškim ekonomskim okolnostima 
smatramo da je nužno nastaviti s 
mjerom ograničenih cijena energije i 
nakon 31. ožujka 2023. Ta mjera neo-
phodan je jamac poslovne stabilnosti 
i opstanka za veliku većinu obrtni-
ka“, istaknuo je predsjednik Hrvatske 
obrtničke komore.

Potpredsjednik HOK-a Antun Tro-
jnar naglasio je kako vjeruje da su 
obrtnici, unatoč svim nedaćama, u tre-
nutcima povijesnog trenutka uvođen-
ja eura kao službene valute plaćanja 
u Republici Hrvatskoj pokazali in-
tegritet i povjerenje u odnosu prema 
potrošačima. Primjeri povećanja cije-
na rezultat su evidentnog povećanja 
ulaznih troškova, o čemu su ministru 
predočeni konkretni dokazi koji uka-
zuju na opravdano povećanje cijena 
kod obrtnika u razumnim postotcima.

Za dio obrtnika, koji posluju u pros-
torima jedinica lokalnih samoupra-
va za koje su najamnine značajno 
porasle, povećani su time i ulazni 
troškovi obrtnika. Ministru je pred-
ložen model kojim bi se obrtnici koji 
posluju u državnim prostorima do-
datno rasteretili.

Jedna od tema razgovora bio je 

i nastavak partnerske suradnje u 
obrazovanju, kao što je recentni prim-
jer u Sisku, projekt Majstorske škole. 
Naglasak je na poticanju mladih za 
upisivanje deficitarnih obrtničkih 
zanimanja u srednjim školama kroz 
dodatna stipendiranja. Za uspješnu 
provedbu strukovnog obrazovanja 
nužan je sustav potpora za naknade 
majstorima mentorima te za proved-
bu naukovanja. Hrvatska obrtnička 
komora apelirala je i da se više kon-
trolira neregistrirane gospodarske 
djelatnosti uključujući i kontrole 
kupnje repromaterijala na veliko.

Predsjednik Ceha ugostitelja i tur-
ističkih djelatnika HOK-a Franz Leti-
ca je skrenuo pozornost na potrebe 
osnaživanja turističkog sektora kao 
pokretača lokalnog gospodarstva. 
„Kroz dodatna porezna rasterećenja 
u ugostiteljskom sektoru dugoroč-
no vidimo prostor za stvaranje nove 
dodane vrijednosti kojom ćemo zašti-
ti mikro, malo i srednje poduzetništvo 
te podići životni standard i kupovnu 
moć naših zaposlenika što će u 
konačnici rezultirati boljitkom lokalne 
i središnje države.“, istaknuo je Letica.

Zaključno je istaknuto kako će se i 
dalje inzistirati na partnerskom odno-
su Hrvatske obrtničke komore i Vlade 
RH.  
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Održan sastanak između HGK- 
Komore Zagreb i Obrtničke komore 
Zagreb

Održan je sastanak između 
Komore Zagreb - HGK i Obrt-
ničke komore Zagreb na 
kojem su bili novoizabrani 

predsjednik Komore Zagreb Josip Za-
her, direktorica sektora za trgovinu 
HGK Sanja Smoljak Katić, samostalni 
savjetnik Tihana Bujić i predsjednik 

Obrtničke komore Zagreb Antun Tro-
jnar. 

Grad Zagreb i Zagrebačka županija 
gospodarski je najrazvijenije područ-
je u Hrvatskoj te su na prvom mjestu 
po ostvarenim prihodima, broju 
zaposlenih i isplaćenim plaćama sto-
ga zajedničkim projektima i suradn-

jom HGK Komore Zagreb i Obrtničke 
komore Zagreb može se učiniti puno.

Na sastanku se razgovaralo o 
zajedničkoj suradnji između za-
grebačkih poduzetnika i obrtnika te 
budućim projektima za dobrobit svih 
naših članova.
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Predstavnici Francuske obrtničke 
komore iz regije Occitanie posjetili 
Obrtničku komoru Zagreb

Dana 12. siječnja 2023. g. pred-
stavnici francuske Obrtničke 
komore regije Occitanie (fr. 
Chambre de métiers et de 

l’artisanat de région Occitanie) pos-
jetili su Obrtničku komoru Zagreb i 
Obrtničko učilište. Svrha posjeta bila 
je međusobno umrežavanje dviju ko-
mora, predstavljanje djelatnosti ko-
jom se bave obje komore te razgovor 
o potencijalnim projektima koji mogu 
doprinijeti razvoju obrtničkog sus-
tava.

Karine Nouvet-Marie koja je u fran-
cuskoj komori zadužena za europske 
poslove i mobilnost prikazala je kroz 
detaljnu prezentaciju način na koji 
se provodi strukovno obrazovanje 
u Francuskoj od osnovnoškolskog 
obrazovanja preko srednjoškolsk-
og do visokog. Od velike važnosti za 
obrtništvo je dvojni model strukov-
nog obrazovanja. Jedan model te-
melji se na nastavi koja se većinom 
(oko 80%) provodi u školi, odnosno 
u strukovnom centru, dok se 20% 
provodi na praksi kod poslodavca. U 
drugom modelu 20% nastave se pro-
vodi u strukovnom centru, a 80% na 
praksi gdje učenici imaju potpisan i 
svojevrstan „ugovor o radu“ s poslo-
davcima. U cijelom procesu obrtnič-
ka komora posreduje između učeni-
ka-strukovnih centara-poslodavaca.

Francuska komora ujedno pos-
jeduje certifikat Qualiopi, riječ je o 

certifikatu koji garantira kvalitetu za 
pružene usluge obrazovanja i ospos-
obljavanja, te je kao takav obavezan 
u Francuskoj za sve organizacije koje 
provode bilo kakav oblik obrazovanja.     

Obrtnička komora Occitanie pred-
stavlja jednu od sveukupno 18 regio-
nalnih komora te kao takva upravlja s 
13 područnih komorskih udruženja i 12 
strukovnih centara kompetencija. Ci-
jelim sustavom upravlja 1250 zapos-
lenika, koji ujedno brine o 180.000 
poduzeća i obrta u kojima je zaposle-
no gotovo 400.000 osoba, a praksu 
trenutno pohađa 8500 naučnika.

Misija komore je osigurati podršku 
poduzetnicima i obrtnicima u osniv-
anju poduzeća/obrta te pratiti njihov 

razvoj i konkurentnost na tržištu. 
Ujedno surađuju s ključnim dionicima 
i lokalnim vlastima kako bi obrt i obrt-
ništvo bilo prepoznato na nacionalnoj 
i europskoj razini. Kroz svoje stru-
kovne centre kompetencija provode 
naukovanje i razne programe obrazo-
vanja i osposobljavanja za naučnike, 
obrtnike, njihove zaposlenike, te sve 
zainteresirane za pokretanje poslo-
vanja.

Nakon izlaganja gđe. Nouvet-Ma-
rie, hrvatski obrtnički sustav gostu-
jućim predstavnicima predstavila je 
tajnica OKZ-a Vjekoslava Hruška Leg-
ac, zajedno s predstavnicom Odjela za 
obrazovanje Ivom Tušin te potpreds-
jednicom OKZ-a Antonijom Tretinjak.
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Predstavnici Obrtničke komore 
Zagreb na sastanku s Obrtnom -
Podjetniškom zbornicom Krško

U prostorijama Obrtne-podjet-
niške zbornice Krško održan 
je sastanak s predstavnicima 
Obrtničke komore Zagreb 

na temu poslovanje Hrvatske i Slo-
venije, problemi radne snage i najava 
Zagrebačkog obrtničkog sajma. Na 
sastanku su sudjelovali predsjednik 
Obrtne-podjetniške zbornice Krško 
Dušan Arh, tajnica Janja Starc, preds-
jednik Obrtničke komore Zagreb An-
tun Trojnar, potpredsjednik Darko Ži-
dak i dr. sc. Mirza Šabić. 

Predstavnici Obrtničke komore Za-

greb upoznali su slovenske kolege s 
organizacijom Zagrebačkog obrtničk-
og sajam te pozvali na sudjelovanje 
kroz predstavljanje zanimanja. Gđa. 
Starc je objasnila kako u tom vre-
menskom terminu počinju praznici za 
slovenske učenike, ali će probati učin-
iti što je moguće. Razgovaralo se o 
dualnom obrazovanju koje se provodi 
u školama i vrline takvog obrazovan-
ja. Najavljen je sajam u Celju na koji je 
pozvana Obrtnička komora Zagreb da 
se predstavi sa svim svojim program-
ima. Predsjednik OKZ-a g. Trojnar je 

prihvatio gostoprimstvo te najavio 
da će se Obrtnička komora Zagreb 
posebno pripremiti za taj sajam. U na-
javi je i Forum na temu radne snage 
koji bi organizirala gđa. Janja Starc te 
su predstavnici zamoljeni za koordi-
naciju Foruma s gostima iz Hrvatske, 
isto tako najava je i natječaja na koji 
bi se uključila Slovenija i Hrvatska kao 
zajednički projekt. 

Obrtnici Slovenije i Hrvatske se 
nose s istim ili sličnim  problemima 
stoga komunikacija između dvaju 
država je od izuzetne važnosti.
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Održan radni sastanak gradonačelnika 
Dugog Sela i predstavnika Obrtničke 
komore Zagreb

U Gradskom poglavarstvu Du-
gog Sela održan je radni sas-
tanak s predstavnicima Obrt-
ničke komore Zagreb. Na 

sastanku su prisustvovali predsjed-
nik OKZ-a Antun Trojnar, predsjednik 
Udruženja obrtnika Dugo Selo Marko 
Cesar, gradonačelnik Nenad Panian, 
njegova zamjenica Jasminka Kokot 
Bambić te pročelnik odjela za gospo-
darstvo i financije Dean Dragičević.

Razgovaralo se o unaprjeđenju 
suradnje između institucija, kako bi 
podaci o obrtnicima bili dostupniji 
što bi uvelike olakšalo komunikaciju. 
Primjerice prilikom obavještavanja o 
aktivnostima poput edukacija, mo-
gućnostima jačanja kapaciteta na 
tržištu, konzultacija, promocija poput 
sudjelovanja na sajmovima i dr. UO 
Dugo Selo (Dugo Selo, Brckovljani, 
Rugvica) ukupno ima 515 članova, 

a na području Dugog Sela ih je 280, 
rekao je predsjednik dugoselskog 
udruženja Cesar. Predsjednik Trojnar 
istaknuo je kako je suradnja između 
Udruženja obrtnika i gradova Za-
grebačke županije odlična i kako se 
rezultati takve suradnje vide kroz ci-
jelu Županiju. Bilo je riječi i o PUP-u 
(Provedbenom planu planiranja), 
vezanom za adekvatan smještaj 
proizvodnih i uslužnih djelatnosti, na 
određenom području. Primjere dobre 
prakse imaju brojni europski gradovi.

Grad Dugo Selo uvijek je otvoren 
za suradnju i potporu, radi na razvoju 
obrtništva i poduzetništva, istaknuo 
je gradonačelnik Panian podsjetivši 
na ulaganja u komunalnu i prometnu 
infrastrukturu poduzetničke zone. 
Jedan od projekata je upravo Po-
duzetnički inkubator, za koji se čeka 

raspisivanje natječaja EU fondova.
OKZ nastavlja s projektima kao što 

je Forum Zagrebačke županije koji će 
se održati 8. ožujka u Vrbovcu uz po-
dršku Zagrebačke županije, a sljedeće 
godine planirano je domaćinstvo Du-
gog Sela. Kampanja Kupujmo obrt-
ničko koja potiče na kupnju proizvoda 
i korištenje usluga naših obrtnika daje 
rezultate. Najavljen je i Zagrebački 
obrtnički sajam - sajam zanimanja u 
suradnji sa srednjim strukovnim škol-
ama koji iz godine u godinu promo-
vira obrtnička strukovna zanimanja. 
Datumi održavanja su 26. i 27. travnja 
na Zagrebačkom Velesajmu. U svrhu 
popularizacije obrtničkih zanimanja, s 
naglaskom na deficitarna, očekuje se 
organizirani posjet škola s područja 
grada Zagreba i Zagrebačke županije.
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Održana cvjetna radionica Ivan 
Bergh poznatog svjetskog floriste

Cvjetna radionica Ivana Bergha, 
poznatog svjetskog florista 
pod nazivom  „Umjetnost boje 
u svim aspektima, metode 

i sheme za savršenu kombinaciju i 
harmoniju” održana je u organizaci-
ji Ceha cvjećara Obrtničke komore 
Zagreb. 25 polaznika od cvjetnog je 
majstora naučilo kako kroz upotrebu 
pravih boja postići sklad, razumjeti 
što koja boja predstavlja, kako upo-
trijebiti boje kroz razne materijale te 
kako svjetlost utječe na boje i doživl-
jaj boje. Sve naučeno je primijenje-
no na radovima u praksi. Prvi rad je 
bio vjenčani buket, drugi rad spiralni 
buket, treći rad aranžman i četvrti 
slika- apstrakcija, izražaj boja s raz-
nim teksturama. Ceh cvjećara Obrt-
ničke komore Zagreb je za radionicu 
pripremio širok asortiman materijala i 
cvijeća koje su polaznici implementi-
rali u svoje radove.

Ceh frizera i kozmetičara OKZ-a s 
edukatorima „SVIM BEAUTY” na 
radionici - Imaj uspješan salon!

Ceh frizera i kozmetičara Obrt-
ničke komore Zagreb orga-
nizirao je edukaciju Imaj us-
pješan salon!  u suradnji s 

edukatorima SVIM BEAUTY. Cilj edu-
kacije je podići nivo struke u beauty 
industriji te razvijati svijest samih 
vlasnika salona o tome koliko je 
poslovna edukcija važna za uspješno 
poslovanje. Isto tako, educirati vlasni-
ke za upravljanje financijama samog 
salon, kako napraviti profitabilan cje-
nik, kako obračunati plaće zaposleni-
ka, što sve utječe na plaću zaposleni-
ka i kako je pravilno definirati.

Biti obrtnik znači cijeloživotno 
ulaganje u svoje znanje i vještine!
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Održana edukacija ovlasti i 
odgovornosti dužnosnika

U četvrtak, 1. veljače 2023. go-
dine u Velikoj dvorani Matice 
hrvatskih obrtnika održana 
je edukacija pod nazivom 

„Ovlasti i odgovornosti dužnosnika u 
jedinstvenom komorskom sustavu“. 
Predavačice su bile savjetnica Preds-
jednika Hrvatske obrtničke komore, 

gospođa Sanja Želinski Matunec i 
predsjednica Sekcije računovođa pri 
Hrvatskoj obrtničkoj komori, gos-
pođa Đurđica Mostarčić. Radionica je 
bila posebno prilagođena za članove 
Nadzornog odbora i predsjednike 
udruženja te su na njoj sudjelova-
li predsjednici i članovi nadzornih 

odbora udruženja obrtnika s područja 
grada Zagreba i Zagrebačke župani-
je, kao i članovi Nadzornog odbora 
Obrtničke komore Zagreb. Radionica 
je ocijenjena kao iznimno korisna i di-
namična, te je planirano njeno održa-
vanje u svim područnim komorama.

Poštovane obrtnice i obrtnici,

u ova teška i izazovna vremena za obrtništvo i 
poslovanje, svjedoci ste svakodnevnim aktivnosti-
ma Inspekcijskih službi Državnog inspektorata koje 
obavljaju pojačane inspekcijske nadzore koji imaju za 
cilj utvrditi je li došlo do porasta cijena roba i usluga 
neposredno prije uvođenja eura kao službene valute u 
Republici Hrvatskoj.

Udruženje obrtnika grada Zagreba stoji na raspolaganju za bilo kakvu pomoć i pravni 
savjet svojim članovima u slučaju da se nađete pod inspekcijskim nadzorom nadležnog 
Državnog inspektorata ili ako jednostavno tražite odgovore na mnoga aktualna pitanja oko 
zaokruživanja cijena ili samih cjenika.

Udruženje obrtnika grada Zagreba zajedno s Predsjednikom, Predsjedništvom i Stručnom 
službom svakodnevno radi na zaštiti obrtništva i obrtnika, a ovaj aktualni problem inspekci-
jskih nadzora i potencijalnih kazni svakako nam je u fokusu.

Obratite nam se s povjerenjem.

KONTAKT:
Udruženje obrtnika grada Zagreba
Tel.: 01 4877 888
e-mail: pravnik@obrtnici-zagreb.hr
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Posjet izaslanstva Obrtničke 
komore Zagreb i ravnatelja 
srednjih obrtničkih i strukovnih 
škola međunarodnom obrtničkom 
sajmu IHM

Otvoren je IHM, Međunarodni 
obrtnički sajam u Munchenu 
najveći sajam ove vrste u 
svijetu s oko 1.000 izlagača 

iz preko 60 država svijeta. Ovaj sa-
jam je mjesto prezentacije najnovijih 
tehnoloških dostignuća obrtništva i 
prateće industrije, novih trendova na 
kojemu su hrvatski obrtnici tradicio-
nalno prisutni više od dvadeset i pet 
godina, a koji prosječno posjeti preko 
110.000 posjetitelja.

Izložba Međunarodnog obrtničkog 
sajma u Münchenu 2023. ove godine 
održavala se u 6 moderno oprem-
ljenih paviljona, kao i u predvorju 
sajma, paralelno sa sajmom „GAR-
TEN MŰNCHEN 2023.“, na površini 
izlaganja od 76.000 m2 koja obuh-
vaća tematske grupe izlaganja: „TEH-
NIKA I TRANSPORT“, „GRADNJA I 
MODERNIZACIJA“, „STANOVANJE I 
UREĐENJE“, „OBRTNIŠTVO I MALO 
PODUZETNIŠTVO KAO GENERATOR 
RAZVOJA GOSPODARSTVA“. Branše 
koje se prezentiraju na sajmu, uz sk-
upne nastupe zemalja putem obrt-
ničkih i gospodarskih komora, obuh-
vaćaju sljedeće djelatnosti: obradu 
metala, proizvodnju strojeva i opreme, 
obradu drveta, izradu alata, građevin-
sku stolariju i materijale, proizvodnju 

namještaja, preradu plastike i gume, 
građevinarstvo, obnovljive izvore en-
ergije, izrade dijelova za vozila i stro-
jeve, elektroniku i energetiku, umjet-
ničke i tradicijske obrte, ručni rad te 
svu ostalu ponudu obrtništva, malog 
i srednjeg poduzetništva.

Ovogodišnji sajam IHM su pos-
jetili predstavnici Obrtničke komore 
Zagreb s ravnateljima srednjih stru-
kovnih i obrtničkih škola grada Za-

greba i Zagrebačke županije. Preds-
jednik Obrtničke komore Zagreb 
Antun Trojnar ističe kako su ovakvi 
sajmi od izuzetne važnosti za pov-
ezivanje obrtnika i praćenja inovacija 
te novih tehnologija koje se mijenjaju 
munjevitom brzinom. Posebno nam je 
zanimljivo vidjeti kako i na koji način 
se predstavljaju obrtničke škole i za-
nimanja te povezivanje s našim Za-
grebačkim obrtničkim sajmom. 
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Ceh kozmetičara i frizera u posjeti 
najvećem sajmu opreme Cosmoprof 
Worldwide Bologna

Cosmoprof Worldwide Bolo-
gna već je više od 50 godina 
vodeći događaj za profesion-
alce iz svih sektora kozmetičke 

industrije, a održao se od 16. do 20. 
ožujka 2023.

Sudjelovalo je više od 2.700 tvrtki 
izlagača iz 70 zemalja.  Sajam radi na 
razvijanju potreba ovog velikog sek-
tora koji se stalno razvija. 

Ceh kozmetičara i frizera Obrtničke 

komore Zagreb organizirao je posjet 
Cosmoprof Worldwide Bologna sa-
jmu za svoje članove. “Ovaj najveći 
sajam za našu struku niti ove godine 
nije razočarao, mogli smo vidjeti in-
ovacije koje su nam svakako važne 
za razvoj našeg posla kao i ostvariti 
mrežu kontakata diljem svijeta za 
otkivanje novih trendova unaprijed.”, 
osvrnula se na sajam potpredsjedni-
ca Obrtničke komore Zagreb Antonija 

Tretinjak. 
Izložbena ponuda Cosmoprof 

Worldwide Bologna obogaćena je 
bogatim kalendarom događanja od 
novih trendova šišanja, kozmetike, 
opreme, radne odjeće itd. Svake go-
dine izlagači u industriji, stručnjaci 
za ljepotu i govornici iz cijelog svi-
jeta istražuju najaktuelnije teme u 
kozmetičkoj industriji kako bi predvi-
djeli buduće trendove.
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Prijavite se na 15.Obrtničke 
sportske igre

Hrvatska obrtnička komora organizira ove godine 
15. po redu Obrtničke sportske igre u Hotelu Ves-
pera  - Mali Lošinj, u terminu od 11. - 14.  svibnja 
2023. godine.

Sportsko društvo Obrtničke komore Zagreb preuzelo bi 
obvezu organizacije u ime Obrtničke komore Zagreb, kval-
ifikaciju i organizaciju odlaska na Obrtničke sportske igre, 
prema odluci Upravnog odbora OKZ-a. Pravo sudjelovanja 
imaju obrtnici, članovi njihovih obitelji (sukladno Zakonu o 
obrtu), djelatnici komorskog sustava te dobrovoljni članovi 
HOK-a, a sve u skladu sa statuom i pravilnicima HOK-a. 
Kao najveći i dosada najuspješniji sudionik ovog skupa, 
Obrtnička komora Zagreb mora se predstaviti u najkvalitet-
nijem sastavu. Na OSI Obrtničku komoru Zagreb predstavl-
jat će 40 natjecatelja.

Na sportskim igrama natječe se u slijedećim sportovima:
• mali nogomet – ekipno muškarci (5+1)
• tenis – ekipno (2 natjecatelja/ce)
• stolni tenis – muškarci i žene pojedinačno (2ž+2m)
• pikado – žene i muškarci (2ž+1m)                                                                                           
• potezanje užeta - ekipno (2ž+5m)
• kuglanje – žene i muškarci (5ž+5 m)
• odbojka na pijesku  (2ž+1m)
• kross - ekipno (2 natjecatelja/ce)
• bočanje -ekipno (3 natjecatelja/ce + 1 rezerva)

Udruženja s područja OKZ-a svoje članove prijavljuju u 
Obrtničku komoru Zagreb, kontakt: Vjekoslava Hruška Leg-
ac - 01/4806-555, obavezno na e-mail: tajnistvo@okz.hr. 
Mogu se prijaviti i pojedinci. Za odlazak istih tražit će se 
suglasnost pojedinih udruženja iz sastava OKZ-a. 

Uz prijavu sudionika za svakog na popisu obavezno je do-
staviti:
• obrtnici – presliku obrtnice i presliku osobne iskaznice
• članovi obitelji – presliku rodnog ili vjenčanog lista te 

presliku osobne iskaznice i obrtnicu
• radnici komorskog sustava – presliku osobne iskaznice 

i izvod o radnom odnosu
• dobrovoljni članovi HOK-a – rješenje o dobrovoljnom 

članstvo, presliku osobne iskaznice, odnosno  presliku 
vjenčanog ili rodnog list  za članove obitelji

• plaćeni komorski doprinos
Takmičari koji su sudjelovali na prošlim OSI-ima ne moraju 
dostavljati gore navedenu dokumentaciju već eventualno 
promjene.
Krajnji rok za prijave je 31. ožujka 2023. godine (petak).
Termini treninga i izlučna natjecanja udruženja s područja 
OKZ-a  s voditeljima ekipa po sportovima su:

TENIS 
• kvalifikacije  23. travnja 2023. u 10.00 sati SC Lučko
• Voditelj: Damir Marković  091 3703 543   
PIKADO   

• kvalifikacije 24. travnja 2023. u 18.00 sati caffe bar 
Kum - Sloboština

• Voditelj: Dubravko Španiček 091 5271 210 
NOGOMET treninzi:
• 12. ožujka, 19. ožujka i 26. ožujka 2023.
• 02. travnja, 09. travnja i 23. travnja 2023.
• 07. svibnja 2023.
• od  21:00 do 22:00 sati Sportski centar Mali Dom,  Šte-

fanovec 37
• Voditelj:  Darko Horvat  098 301 753   
KUGLANJE treninzi:
• 08. ožujka, 15. ožujka, 22. ožujka i 29. ožujka 2023.
• 05. travnja, 12. travnja, 19. travnja i 26. travnja 2023. 
• 03. svibnja i 10. svibnja 2023.
• kvalifikacije  26. travnja 2023. u 17.00 sati
• od 15:00 do 18:00 sati – Kuglana Dragaš, Kranjčeviće-

va ulica 
• Voditelj:  Robert Gajić 098 472 777 
STOLNI TENIS  
• kvalifikacijski turnir 20. travnja 2023. u 19:00 sati 

dvorana Srednje škole u Jastrebarskom
• Voditelj: Stjepan Slemenšek  098 822 887   
ODBOJKA NA PIJESKU
• po prijavama voditelj sporta i organizacijski odbor 

odlaska na 15. OSI-ju će odrediti natjecatelje
• Voditelj: Robert Gajić 098 472 777
POTEZANJE UŽETA
• natjecatelji će se odrediti iz prijavljenih natjecatelja po 

ostalim sportovima
• Voditelj  Darko Horvat  098301753
Voditelji natjecanja zajedno s Predsjedništvom SD OKZ-a 
čine Organizacijski odbor za 15. OSI, a na temelju treninga i  
rezultata s izlučnih natjecanja, odredit će tko će predstavl-
jati Obrtničku komoru Zagreb na 15. OSI-ju.
Na 15. Obrtničkim sportskim igrama Obrtničku komoru Za-
greb, u skladu s OKZ–om, predstavljat će ekipa od približno 
40 natjecatelja. Odlukom Upravnog odbora OKZ-a troškovi 
smještaja i prijevoza snose sami natjecatelji, matična 
Udruženja obrtnika natjecatelja te Obrtnička komora Za-
greb u iznosu jedne trećine troškova.
Ukoliko pojedina Udruženja ili pojedinci imaju kakvih po-
treba za dodatnim pojašnjenjima molimo Vas pismeni upit 
na e-mail adresu okz@okz.hr do 01. travnja 2023. godine. 
Naknadne primjedbe se neće uvažavati.
Osim sportaša, na 15. OSI mogu prisustvovati i ostali obrt-
nici, članovi obitelji i prijatelji, kao navijači koji sami plaćaju 
troškove smještaja i prijevoza.  Svi zainteresirani mogu se 
prijaviti na e-mail okz@okz.hr radi organizacije smještaja i 
prijevoza do 01. travnja 2023.
Molimo Vas da obavijestite sve članove te nas podržite 
moralno i financijski  što se nadamo da Vam neće pred-
stavljati problem obzirom na značaj događaja i dosadašnje 
rezultate i zainteresiranost.
Molimo da se pridržavate navedenih rokova.
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Slastičarnica “Jaska”

Razgovarali smo  s najstari-
jim obrtnikom slastičarom 
u Jastrebarskom i pokušali 
saznati kako se njegova 
ljubav prema poslu odrazila 

na dugotrajni uspjeh njegovog obrta 
za koji je primio  priznanje Obrtničke 
komore Zagreba - Najstariji obrt. 

Slastičarnica Jaska na prvi dojam 
ostavlja osjećaj skromnosti. Dočeku-

je me nasmiješen i uslužan slastičar 
i pun hladnjak raznih vrsta kolača, 
ali pogled mami šampita koja je u 
današnje vrijeme prava rijetkost za 
kupiti. Samo jedan zalogaj šampite iz 
ove slastičarnice  otvara vrata prošlo-
sti i vraća u djetinjstvo.  „Nekada su 
se jeli drugačiji kolači puno slađi, bo-
gatiji kremom od margarina i čoko-
lade, s puno oraha i lješnjaka.“  kaže 

g. Ali Ameti. 
I tako krećemo na put u prošlost 

kada je njegov pradjed prisiljen na-
pustiti svoj rodni kraj u Makedoniji 
krenuo put Zagreba bez ičega, osim 
ostavštine recepata za sladolede 
koja se prenosila s koljena na kolje-
no te otvara obrt davne 1931. godine. 
Krenuo je sa slastičarskim kolicima i 
proizvodnjom sladoleda jer je to jed-
ino znao. Tada je kuglica sladoleda 
plaćana s jednim jajetom, a prodavao 
je blizu tržnica i okupljališta ljudi. 
Obrt je proširio Alijev djed Ameti Kadi 
koji uveo  kolače te se preselio u Jas-
trebarsko gdje je nastavio razvijati 
posao. Otvorio je svoju prvu slastičar-
nicu u Jastrebarskom „Bijeli jorgov-
an“, a svoju ljubav prema kolačima i 
slasticama prenosio je i na svoja dva 
sina  Alija i Gujura. 

1979. godine kupuju novu 
slastičarnicu na boljoj lokaciji na kojoj 
se i danas nalazi Slastičarnica „Jaska“.

Slastičarnica „Jaska“ prema ko-
mentarima sugrađana izaziva nostal-
giju, ali i poštovanje jer je ostala vjer-
na tradicionalnom spremanju kolača i 
sladoleda koristeći kvalitetne namir-
nice, što potvrđuje i sam Ali. 

„Jaje je jaje, nije prah  jaje, to su 
drugačiji okusi. Mi radimo sladolede 
kako smo naučili od naših predaka i 
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naši gosti to vole, nećemo to mijen-
jati! Kada nekoga zanima ono što 
radi,  uložiti će više vremena, energije 
i pažnje u to, što dovodi do kvalitet-
nijeg proizvoda. Mi svi volimo ovaj 
posao. I ja i moji sinovi koji su nas-
tavili stopama naših predaka. Možda 
je nekad bilo lakše jer su bila manja 
davanja nego danas, ali trudimo se 
da i dalje budemo prisutni na tržištu. 
Naše torte i kolači upotpunjuju sva-
ki lijepi trenutak, poput vjenčanja, 
krštenja, rođendana, pričesti, krizmi, 
slavlja bilo koje vrste. To nas veseli.“- 
srdačno govori Ali.

Ali Ameti je obrt koji je naslijedio 
od svojeg oca prepustio sinovima koji 
uz ljubav prema tome poslu nastavl-
jaju razvijati tradiciju slastičarstva u 
samom srcu Jastrebarskog. Ljubav 
prema zanimanju nije uvijek dovolj-
na za stvaranje uspješnog obrta. Po-
trebno je imati i druge kvalitete, kao 
što su poslovna mudrost, upornost, 
kreativnost, inovativnost i sposob-
nost prilagođavanja promjenama u 
okruženju i potrebama tržišta. Ta-
kođer, važno je imati  jasnu viziju i 
strategiju kako bi se postavili ciljevi i 
postupci koji su ostvarivi. 

Vrijedna obitelj Ameti je primjer da 
se to može. Oni su to postigli sa svo-
jim obrtom koji ove godine puni 92 
godine svoga postojanja. Svoju strast 
i predanost prema slastičarstvu, ali 
i sposobnost prilagođavanju prom-
jenama i uvjetima tržišta kako bi za-
držali konkurentnost dokazuju kroz 
svoju dugovječnost.  Posvećenost 
obitelji Ameti može biti inspiracija 
drugima koji se bave sličnim, ali i dru-
gačijim zanimanjem.
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SAJAM

POSJET MEĐUNARODNOM OBRTNIČKOM SAJMU IHM

U organizaciji Udruženja obrtnika grada Zagreba, 
od 9. do 11. ožujka 2023. godine,  članovi su nakon više 
godina pauze zbog pandemije posjetili Međunarodni 
obrtnički sajam IHM.  Na ovom značajnom europskom 
sajmu obrtništva izloženi su proizvodi više od tisuću 
izlagača iz 40-ak zemalja. Sajam se održao u šest mod-
erno opremljenih paviljona sajma, a paralelno s ovim 
događajem održan je i sajam “GARTEN MŰNCHEN 
2023.” koji se fokusira na vrtlarstvo.

Na sajmu je sudjelovalo 14 hrvatskih obrtnika čla-
nova  HOK-a koji su  predstavili proizvode iz raznih 
djelatnosti, kao što su proizvodnja drva, namješta-
ja, metala i metalnog pribora, elektroničkih i mjernih 
uređaja za građevinarstvo, tradicijskih i umjetničkih 
obrta, proizvoda od inoxa, itd.

Bila je ovo odlična prilika za druženje, umrežavanje, 
poslovnu suradnju i razmjenu ideja između obrtnika, 
dobavljača i potrošača.

SEMINAR

KAKO POVEĆATI PRIHODE U VREMENU KRIZE I RE-
CESIJE

Kako povećati prihode u vremenu krize i recesije, 
između ostalog članovi Udruženja mogli su saznati 
na dvodnevnom seminaru 22. i 23. veljače 2023. s te-
mom “21. stoljeće mijenja način prodaje“ u organizaciji 
Udruženja obrtnika grada Zagreba pod vodstvom Zlat-
ka i Gorana Milakovića. 
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EDUKACIJA

KAKO KORISTITI DRUŠTVENE MREŽE ZA UNAPREĐENJE 
POSLOVANJA

U organizaciji Udruženja i Sekcije prevoditelja, edu-
katora, tumača i izdavača, 20 i 21.  siječnja 2023. go-
dine održana je dvodnevna edukacija “Kako koristiti 
društvene mreže za unapređenje poslovanja”

Nakon završetka edukacije podijeljena su  Uvjeren-
ja za 25 članova UOGZ-a koji su stekli kompetencije 
digitalnog marketinga čime će ojačali svoje poslovan-
je i  postati konkurentniji na tržištu uz znatnu uštedu 
troškova za marketinške usluge.

EDUKACIJA

PREGLED NATJEČAJA IZ EU FONDOVA ZA OBRTNIKE

U organizaciji Udruženja obrtnika grada Zagreba, 
16. ožujka 2023.,  održana je edukacija za članove 
Udruženja s temama „EU fondovi-prilika za financiran-
je razvoja poslovanja“ i „Pregled natječaja iz EU fondo-
va za obrtnike“. 

Pozivu na edukaciju odazvao se 51 član Udružen-
ja, koji su svojim aktivnim pristupom i postavljanjem 
brojnih pitanja iz prakse potvrdili velik interes za mo-

gućnosti financiranja razvoja poslovanja iz EU fondo-
va.

Predavačica, Tatjana Cvijetić Lončarić, vlasnica 
obrta TANACO i certificirana Voditeljica pripreme i 
provedbe projekata financiranih iz EU fondova, održala 
je edukaciju na interaktivan način i odgovarala na bro-
jna pitanja pisutnih.
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INICIJATIVA

INICIJATIVA ZA IZMJENU ZAKONA O ZAKUPU I 
KUPOPRODAJI POSLOVNOG PROSTORA
(NN 125/11, 64/15, 112/18)

Udruženje obrtnika grada Zagreba pokrenulo je 
inicijativu za hitnu izmjenu Zakona o zakupu i kupo-
prodaji poslovnog prostora. 

Naime, postojeći oblik Zakona ne ide u prilog dugo-
godišnjim zakupcima poslovnih prostora koji su u vlas-
ništvu Republike Hrvatske ili županija, Grada Zagreba, 
gradova i općina. Prema sadašnjem tekstu Zakona svi 
oni obrtnici koju su nekoliko desetljeća u svojim pros-
torima i koji su na toj lokaciji izgradili reputaciju i ime, 
u opasnosti su da će morati iseliti iz prostora jer Zakon 
navodi da svi oni koji nisu došli do tih prostora putem 
javnog natječaja, moraju iseliti iz prostora odnosno ići 
na javni natječaj. 

Naime, Zakonodavac nije predvidio situacije u koji-
ma su mnogi zakupnici-obrtnici do tih prostora prije ne-
koliko desetljeća došli bez javnog natječaja (jer javnog 
natječaja nije ni bilo). Takva odredba je izrazito diskrim-
inatorna i treba ju pod hitno mijenjati. 

Predložili smo da se u Zakonu napravi iznimka od 
tog pravila odnosno da se dugogodišnjim zakupnici-
ma prvo ponudi da produlje ugovor. Također, UOGZ je 
u svoju inicijativu uvrstilo svoje primjedbe na činjenicu 
da Zakupodavac može svojom odlukom povisiti cijenu 
zakupnine, a koja je već ionako skupa. 

Stručna služba UOGZ uputila je anketu svojim čla-
novima da bi dobili uvid o broju obrtnika koji su pogođe-
ni takvim Zakonom te je odmah napravljena detaljna 

analiza i prijedlog rješenja. Inicijativa je upućena Hr-
vatskoj obrtničkoj komori koja je odmah inicijativu 
proslijedila u Ministarstvo prostornoga uređenja, gra-
diteljstva i državne imovine. Sad čekamo reakciju na-
dležnog Ministarstva i poziv na radni sastanak. 

Treba naglasiti da su svi ostali obrtnici kojima ist-
ječe ugovor o zakupu dužni o namjeri sklapanju novog 
ugovora o tome obavijestiti Državu odnosno Grad Za-
greb 120 dana prije isteka ugovora. Udruženje obrtnika 
grada Zagreba, Obrtnička komora Zagreb i HOK stoje 
na raspolaganju svojim obrtnicima te će uložiti sve mo-
guće napore kako bi zaštitili obrtništvo!

ZAGREBAČKE FLORISTICE NA 46. PRAZNIKU CVIJEĆA 

Otvoren je 46. Praznik cvijeća u Splitu pod nazivom 
Flowers & fashion.  Tradicionalno na ovoj manifestaciji 
sudjeluju i zagrebacke floristice uz bok s dizajnerima 
cvijeća iz Španjolske, Italije, Mađarske, Slovenije i Pol-
jske, timskim su radom zajedno s kolegama iz cijele Hr-
vatske aranžirali prostorije Dioklecijanovog podruma.

Cjelokupne aktivnosti odvijale su se pod rukovodst-
vom Simona Ogrizeka, predsjednika Florinta - međun-
arodne organizacije cvjećara!

U sklopu Praznika cvijeća održat će se edukativna 
prezentacija za cvjećare na temu Uskrsa koju će održa-
ti renomirani europski floristi, ali i po drugi puta zare-
dom održan je Forum Sekcije cvjećara Hrvatske obrt-
ničke komore gdje se na panelu pod naslovom „Cvjeta 
li cvjećarstvo u Hrvatskoj – sadašnjost i budućnost“ 
raspravljalo o aktualnoj situaciji u cvjećarskoj struci.

Sudjelovali su: Spomenka Fabijančić, vl. cvjećarnice 

Tea i Rafaela Petrinić, vl. cvjećarskog obrta Poppy; Josi-
pa Čuvalo, vl. cvjećarne Lanište, Snježana Barilović, vl. 
cvjećarne Papyrus, Mirjana Balun, vl. cvjećarne Bom-
bončić, Katarina Petranović , vl. cvjećarne Eluni.

SEKCIJA FLORISTA
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EDUKACIJA

CIKLUS MASAŽA

U organizaciji Sekcije kozmetičara i pedikera u edu-
kacijskom centru u Udruženju obrtnika grada Zagreba 
u tijeku je ciklus  edukacija Masažnih tehnika, od kojih 
su do sada održane dvije: Limfna drenaža lica i Myo-
fascial face lift.

Predstoji održavanje Lift kontur masaža i buccal 
cupping lift

Edukacije su namijenjene svim vlasnicima salona, 
članovima Sekcije kozmetičara i pedikera Udruženja 
obrtnika grada Zagreba (te srodnih zanimanja, njega i 
održavanje tijela, masaže).

SEKCIJA FLORISTA

VAŽNO ZA ČLANOVE SEKCIJE FLORISTA!!! 

Na inicijativu Sekcije florista UOGZ-a, 18. siječnja 
2023. godine, održan sastanak predstavnika Robnih 
terminala i predstavnika Sekcije i Udruženja na temu 
poskupljenja parkiranja na području Robnih terminala 
/ tržnica cvijeća /. 

Dogovoreno je sljedeće : 
- svi članovi Sekcije florista mogu podnijeti zahtjev 

za izradu ugovora i ugovoriti uslugu korištenja parki-

rališnog mjesta na lokaciji RTZ-a, Žitnjak (OTC) 
- obrazac Zahtjeva za izradu ugovora dostavljamo u 

privitku e-maila te se isti može preuzeti i u uredu djelat-
nika RTZ u hali 8 kao i u sobi 105 u upravnoj zgradi 

- Ispunjen, potpisan i ovjeren Zahtjev može se do-
staviti na mjestima gdje se i preuzeo, isto tako može se 
dostaviti skeniran putem e-maila na adresu: filip.culo@
rtz.hr 

- uz ispunjen Zahtjev potrebno je dostaviti i Izvadak 
iz obrtnog registra odnosno izvadak iz sudskog regis-
tra, ovisno o obliku obavljanja djelatnosti iz kojeg mora 
biti vidljivo da gospodarski subjekt obavlja poslove 
vezane uz proizvodnju ili prodaju cvijeća i pratećeg 
asortimana

- Ugovor se sklapa na određeno vrijeme od 3 godine 
i može ga pisanim putem raskinuti svaka ugovorna 
strana uz poštivanje otkaznog roka od 7 dana. 

- ugovorena cijena usluge je 30 eura/mjesečno s 
uključenim PDV-om

Zahtjev možete preuzeti na www.obrtnici-zagreb.
hr

Z PUŠLEKOVOG VRTA

Članice Sekcije florista sudjelovali na  besplatnoj 
prezentaciji / edukaciji „Z Pušlekovog vrta” koja je 
održana  27. veljače 2023. godine u prostorima Obrt-
ničke komore Koprivničko-križevačke županije.

SEKCIJA FLORISTA
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POZIV  OBRTNICIMA, PODUZETNICIMA I OSTALIM 
SUDIONICIMA NA SAJMU

SESVETE

Ovim putem Vas obavještavamo da će se u organizaciji Udruženja obrtnika Sesvete održati 1. Obrtnički sajam u Sesvetama 
te Vas pozivamo da na istom sudjelujete izlažući svoje proizvode i nudeći usluge. Sajam će se održati pod velikim šatorom na 
besplatnom parkiralištu u Ninskoj ulici te po potrebi na dodatnom otvorenom prostoru. 

Sajam će se održavati 19. i 20. svibnja, a biti će otvoren u petak 19. svibnja u 11 sati. Trajanje sajma oba dana će biti od 11-
20 sati, dok će se zabavni program nastaviti sve do 23 sata. Tijekom cijelog vremena održavanja sajma odvijat će se zabavni i 
kulturno umjetnički program.

Organizacijom ovog sajma obilježavamo 50. Obljetnicu postojanja i rada Udruženja obrtnika Sesvete.
Sajam organiziramo najvećim dijelom vlastitim sredstvima te će za Vas sudjelovanje biti besplatno. Mi ćemo osigurati štan-

dove i klupe za izlagače ali ako imate vlastiti štand ili klupu, to bi nam svakako olakšalo posao i smanjilo trošak. Drugi dan 
sajma će biti organizirana tombola za posjetitelje i ono  što možete učiniti je sudjelovati u tomboli na način da date neki svoj 
proizvod, poklon bon ili popust na svoju uslugu ili proizvod te tako još dodatno reklamirate Vaš obrt. 

Nadamo se da je ovo tek 1. u nizu ovakvih sajmova koji slijede te Vas pozivamo da predložite  bilo koji oblik suradnje ako će 
pridonijeti većoj uspješnosti Sajma i boljoj promociji obrtništva. 

U prilogu se nalazi prijavnica za sudjelovanje na sajmu koju nakon ispunjavanja pošaljite na mail: uo.sesvete@hok.hr. 
Sve dodatne informacije možete dobiti na 2001-086 ili 091/3010-085.

Prijave za sudjelovanje na 1. Obrtničkom sajmu primamo do 08.05.2023.

S poštovanjem,
Darko Židak

Predsjednik UO Sesvete

UDRUŽENJE OBRTNIKA SESVETE
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VIJESTI UDRUŽENJE TRGOVACA ZAGREB

TRGOVCI

OBILJEŽEN DAN OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB

Dan Obrtničke komore Zagreb obilježen je u četvr-
tak, 23. ožujka 2023. godine, u Velikoj dvorani Matice 
hrvatskih obrtnika. Tom su prigodom uručena priznanja 
Obrtničke komore Zagreb ovogodišnjim dobitnicima za 
postignute poduzetničke uspjehe kao i za promicanje, 
potporu i razvoj obrtništva te očuvanje tradicijskih stru-
ka.

Obrtnička komora Zagreb dodijelila je posebno 
priznanje za životno djelo i dugogodišnji uspješan rad 
u tijelima komore (1998. – 2022.), doprinos u razvo-
ju komorskog sustava te posebne rezultate u zaštiti i 
promociji obrtništva gđi Mariji Suboti koja je obnašala 
funkciju predsjednice Udruženja trgovaca Zagreb od 
2006. – 2022. godine. 

„Srebrenu diplomu“ dobili su obrtnici koji doprinose 
promicanju Obrtničke komore Zagreb i komorskog sus-
tava u cjelini te sudjelovanju u radnim skupinama i ne-
prekidno obavljaju obrt duže od 20 godina, a jedan od 
njih je i obrtnik Udruženja trgovaca Zagreb, gospodin 
Marijan Mamić, vlasnik trgovačkog obrta „VRBANI“ i du-
gogodišnji član Nadzornog odbora Udruženja trgovaca 
Zagreb.

Osim ovogodišnjih dobitnika priznanja na svečanoj 
sjednici Skupštine nazočili su i predstavnici Udruženja 
trgovaca Zagreb, a to su: predsjednik Udruženja Siniša 
Dobraš, član Upravnog odbora OKZ-a i član Nadzornog 
odbora UTZ-a Marijo Jakuš, članovi Skupštine OKZ-a i 
članovi Upravnog odbora UTZ-a Ante Grgurić i Marijo 
Budimir.

Čestitamo nagrađenima!
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA IVANIĆ-GRAD

CIJENA PLINA GLAVNA TEMA OBRTNIČKOG SASTANAKA 
U UDRUŽENJU OBRTNIKA IVANIĆ- GRADA

IVANIĆ-GRAD

Dana 07.02.2023. u Udruženju obrtnika Ivanić-
Grad održan je radni sastanak na inicijativu obrtnika, 
vlasnika lokala kojima je plin sekundarno sredstvo za 
održavanje poslovanja - iznenađenih velikim računima 
plina i do 7 puta većih u odnosu na isto razdoblje pošle 
godine. Javili su nam se i obrtnici proizvodnih djelatno-
sti, kojima su troškovi plina porasli preko 60% za isto 
razdoblje prošle godine. Sastanku su prisustvovali: g. 
Siniša Halaš, direktor tvrtke za distribuciju i opskrbu 
plinom Ivaplin, g. Tomislav Cuvaj, dogradonačelnik 
Grada Ivanić-Grada, te nekolicina obrtnika koji su izni-
jeli svoju problematiku. Predstavnici Udruženja obrt-
nika pročitali su i probleme s rješavanjem računa plina 
obrtnika koji su se javili pismenim putem.

Direktor tvrtke Ivaplin g. Siniša Halaš, spremno je 
odgovarao na pitanja obrtnika i istaknuo da svi koji 
imaju nejasnoća s računima plina ne trebaju račune 
međusobno uspoređivati, jer se razlikuju po ko-
risničkim ugovorima. Pozvao je obrtnike da s ugovori-
ma i računima dođu u njegov ured, te će se tada moći 
provjeriti jesu li računi ispostavljeni prema ugovornim 
obvezama. Provjera potrošnje plina i stanje brojila 
može se provjeriti u Ivaplin-u, a prigovori na obračune 
šalju se opskrbljivačima plina (HEP PLIN d.o.o….). Pre-
poruka je zajedničkim nastojanjima krovnih udruga 
zatražiti uvrštavanje malih poduzetnika u kategoriju 
zajamčene opskrbe.

G. Halaš objasnio je kretanje cijena plina na burzi, te 
istaknuo da će za sljedeće obračunsko razdoblje pre-
ma tim kretanjima, cijene biti niže.

Prema pismenoj uputi savjetodavne službe HOK-a, 
prisutni su informirani o načinima kako pojedinačno 
uputiti prigovor, te zajednički tražiti uvrštavanje obrt-
nika u kategoriju zajamčene opskrbe:

- Potrebno je utvrditi sadržaj ugovora kojeg su obrt-
nici sklopili s opskrbljivačem

- obrtnici mogu prigovoriti na visinu računa u roku 

15 dana od dana izdavanja računa.
- Ukoliko se ustanovi odstupanje od cijene, u prigov-

oru treba navesti koji se iznos osporava i zašto, treba 
navesti da je opskrbljivač plinom jednostrano promi-
jenio visinu naknade i zašto. Nesporni dio računa treba 
platiti po dospijeću.

- Ako po odluci opskrbljivača, korisnik i dalje smatra 
da su povrijeđena prava i interesi, može izraziti prigov-
or Hrvatskoj energetskoj regulatornoj Agenciji

Savjetodavna služba HOK-a podsjeća: da paket 
mjera Vlade RH za ublažavanje rasta cijena energena-
ta uključuje i prijedloge Hrvatske obrtničke komore o 
primjeni šireg spektra mjera za obrtnike te mikro, male 
i srednje poduzetnike, što se prvenstveno odnosi na 
vaučere za plin koje možete ostvariti putem Agencije 
HAMAG-BICRO:

- https://hamagbicro.hr/
- https://hamagbicro.hr/.../prijava_izmjena_vauceri-

za-plin...
Obzirom da ova problematika traje na cijelom pod-

ručju Republike Hrvatske UO Ivanić-Grad iznosi da je 
nužnost iznaći modele ublažavanja situacije, a sub-
vencije Vlade RH zanemarive su u odnosu na velike 
iznose računa. Potiče i podržava HOK za nastavak 
intenzivnih pregovora s Ministarstvom gospodarstva 
u smjeru povećanja subvencija, te pritiska na HERA-u 
u nalaženju kategorizacije nižih cijena za obrtništvo. 
Kroz postojeće programe pogodnosti OKZ-a i HOK-a 
potrebno je pronaći partnera za opskrbu plinom koji bi 
našem obrtništvu osigurao dodatne popuste.

Zaključak je da je jedini put izlaska iz teške situaci-
je nastupati zajedničkim snagama i podržati HOK, kao 
našu krovnu instituciju u nastojanjima pritiska na Vla-
du RH u obrani čuvanja interesa malih poduzetnika i 
njihovog prava na rad koje je ugroženo naglim poras-
tom cijena i cjelokupnom krizom.
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA IVANIĆ-GRAD

INFORMATIVNA RADIONICA ZA BESPOVRATNE 
POTPORE I EU FONDOVE

IVANIĆ-GRAD

U prostorijama Udruženja obrtnika Ivanić-Grad 
održana je Informativna radionica:

Bespovratne potpore iz domaćih i EU/NPOO fondo-
va i subvencioniranih kredita HAMAGA, HBORA

-najave za 2023. godinu.
Radionicu je održao Hrvoje Duk, dipl. oecc. vlasnik 

SURADNJA SA SREDNJOM ŠKOLOM IVANIĆ-GRAD KAO 
POTPORNOM INSTITUCIJOM

IVANIĆ-GRAD

Održan je radni sastanak na kojem su aktivno 
sudjelovale predstavnice Srednje škole Ivan Švear i 
Udruženja obrtnika Ivanić-Grad.

Tema je uvijek aktualna: podizanje kvalitete prak-
tične nastave i što uspješniji ulazak mladih iz stru-
kovnih i obrtničkih zanimanja na tržište rada.

Suradnja škole i Udruženja obrtnika iznjedrila je  

obrta HD Konzalting. Nakon predstavljanja svakom je 
sudioniku individualno objašnjen njegov upit i prilika za 
korištenje namjenskih sredstava za poboljšanje poslo-
vanja.

Ukoliko netko nije mogao sudjelovati, Udruženje 
obrtnika Ivanić-Grad rado će ga spojiti s konzultantom.

projekt sudjelovanje i prezentiranje vještina učenika 
na Zagrebačkom obrtničkom sajmu koji će se održati 
26. i 27.04.2023. godine na Zagrebačkom velesajmu. 
Dodijelit će se i nagrade.

Svakako se isplati marljivost, kreativnost, suradlji-
vost.
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PRIPREME OBILJEŽAVANJA 50 GODINA OBRTNIŠTVA U 
IVANIĆ GRADU

IVANIĆ-GRAD

Grad Ivanić Grad poznat je po dugoj i bogatoj obrt-
ničkoj tradiciji na svom području. Stoga s ponosom is-
tičemo podršku Grada dogovorenu danas u pripremi 
svečanosti obilježavanja 50 godina obrtništva u Ivanić 
Gradu.

U Gradskom poglavarstvu Ivanić-Grada održan 
je sastanak s gradonačelnikom Javorom Bojanom 
Lešom,  predsjednikom Obrtničke komore Zagreb An-
tunom Trojnarom, glavnom tajnicom Obrtničke komore 
Zagreb Vjekoslavom Hruškom Legac, te predsjed-

Predsjednik jaskanskog udruženja Saša Krljan sud-
jelovao je na Okruglom stolu na temu Industrija 4.0 u 
strukovnom obrazovanju u strojarstvu s naglaskom na 
proizvodno strojarstvo i alatničarstvo, koji se održao u 
prostorijama Udruženja obrtnika Velika Gorica. Srednja 
strukovna škola Velika Gorica provodi projekt izgrad-

OKRUGLI STOL S TEMOM UTJECAJA INDUSTIJE 4.0 NA 
UNAPRJEĐENJE I RAZVOJ STRUKOVNOG OBRAZOVANJA

JASTREBARSKO

nje i uspostave Regionalnog centra kompetentnosti 
u strukovnom obrazovanju u strojarstvu – Industrija 
4.0. s ciljem osiguranja relevantnog strukovnog obra-
zovanja i osposobljavanja s osobitim naglaskom na 
provedbi učenja temeljenog na radu i potrebama tržiš-
ta rada.

nicom Udruženja obrtnika Ivanić-Grad Marinom Hras-
tić Prišlin i tajnicom Željkom Bitenc.

Obrtnički sajam u lipnju i svečanost 50 godina 
Udruženja u rujnu, bit će obogaćeni programima 
posvećenim mladima i traženim strukovnim zaniman-
jima, te su pravi izazov posjetiteljima.

Uz planiranje događanja predstavljen je i Zagrebač-
ki obrtnički sajam od strane tajnice Vjekoslave Hruške 
Legac  na koju su pozvani  učenici osnovnih škola s po-
dručja našeg grada.

UO IVANIĆ-GRAD / UO JASTREBARSKO
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA JASTREBARSKO

U suradnji Udruženja obrtnika Jastrebarsko i obrta 
„HD KONZALTING“ uz podršku Grada Jastrebarskog, 
u prostorijama Centra za kulturu Jastrebarsko održa-
na je informativna radionica za obrtnike i poduzetnike 
na temu bespovratnih potpora iz domaćih i EU/NPOO 
fondova i subvencioniranih kredita HAMAG-a, HBOR-a 
- za 2023. godinu.

NA INFORMATIVNOJ RADIONICI ZA OBRTNIKE I 
PODUZETNIKE NAJAVLJENI NATJEČAJI ZA 2023. GODINU

JASTREBARSKO

Pozdravnim riječima, radionicu su otvorili gra-
donačelnik Zvonimir Novosel i predsjednik Udruženja 
Saša Krljan, istaknuli važnost održavanja ovakvih ra-
dionica s ciljem što veće informiranosti pomoću kojih 
obrtnici i poduzetnici mogu unaprijediti i proširiti svoje 
poslovanje.

Radionicu je vodio gosp. Hrvoje Duk, obrtnik, koji 
već više od 20 godina uspješno priprema, prijavljuje 
i provodi brojne projekte subvencioniranih potpora i 
kredita iz domaćih i EU fondova, prezentirao i najavio 
bespovratne potpore, kao i financijske instrumente te 
odgovarao na sva postavljena pitanja.

Prva ovogodišnja radionica u organizaciji jaskansk-
og udruženja održana je s ciljem najave i predstavl-
janja natječaja, iskustvima poduzetnika s natječaji-
ma, očekivanjima, pojašnjenjima te primjerima dobre 
prakse, kako ne bi propustili prilike za dobivanje sred-
stava koje će im omogućiti rast i razvoj te iskoristili mo-
gućnosti koje im se pružaju.

Povodom 45. obljetnice osnivanja i uspješnog rada 
Srednje škole Jastrebarsko, ravnateljici, profesorima, 
nastavnicima, zaposlenicima i učenicima upućujemo 
iskrene čestitke i želje da i u narednim godinama nas-
tave sa dosadašnjim uspjesima na obrazovanju i odgo-
ju dosadašnjih, ali i budućih generacija mladih ljudi.

Posebno moramo istaknuti i ponosni smo da je 

SREDNJA ŠKOLA JASTREBARSKO PROSLAVILA 
45. OBLJETNICU

JASTREBARSKO

inicijativa da i Jaska ima srednju strukovnu školu po-
tekla ranih sedamdesetih godina prošloga stoljeća od 
tadašnjega udruženja obrtnika.

Svečanosti obilježavanja 45. obljetnice Srednje 
škole Jastrebarsko nazočili su predstavnici Udruženja 
obrtnika predsjednik Saša Krljan i tajnica Monika Čun-
ko.
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Predstavnici jaskanskog udruženja, predsjednik 
Saša Krljan, članica Skupštine Marija Ivanušević i ta-
jnica Monika Čunko, sudjelovali su na 6. Obrtničkom 
forumu Zagrebačke županije u Vrbovcu, organizaciji 
Zagrebačke županije i Obrtničke komore Zagreb. Cilj 
foruma je pronalaženje kvalitetnih rješenja za zaštitu 
i poticanje razvoja obrtništva i malog poduzetništva 
u suradnji s gradovima i općinama na području Za-
grebačke županije.

Teme ovogodišnjeg foruma bile su: pregled pot-
icajnih mjera za obrtništvo Zagrebačke županije, 
propisane mjere i potrebni uvjeti za prelazak na čistu 
energiju u obrtništvu i u ruralnom turizmu, uvod u pri-
premnu dokumentaciju za EU fondove, Centri kompe-
tencija Zagrebačke županije, organizacija obrazovanja 
u centrima kompetencije, vaučeri – nove prilike za us-
avršavanje obrtnika.

I ove godine, Obrtnički forum okupio je brojne obrt-
nike, predstavnike iz Grada i Županije, ravnatelje stru-
kovnih škola, stručnjake i političare koji aktivno sud-
jeluju u kreiranju gospodarske politike od državnog i 
lokalnog značaja. Ideja je  potaknuti nastavak iznimno 
uspješne suradnje Zagrebačke županije i Obrtničke 
komore Zagreb, sagledati nove izazove koji se nala-
ze pred obrtnicima, potaknuti rješavanje aktualnih i 
otvorenih pitanja  i problema koji stoje pred obrtnici-
ma,  ali i cjelokupnim gospodarstvom u Zagrebačkoj 
županiji. 

PREDSTAVNICI JASKANSKOG UDRUŽENJA NA 
6. OBRTNIČKOM FORUMU ZAGREBAČKE ŽUPANIJE 
U VRBOVCU

JASTREBARSKO

Obiteljski tradicijski obrt Volmut danas je u centru 
grada otvorio vrata svoje novootvorene zlatarne.

Obrt se bavi izradom i popravkom zlata i srebra, po-
pravkom satova, te velikim izborom vjenčanog prsten-
ja. U 40 godina života, gdje je 21 godina aktivnog rada 
i 4 godine praktičnog rada, vlasnik majstor urar i zlatar 
Dejan, naglasio je da obiteljski obrt u svojih 67 godi-
na rada posluje vrlo uspješno i svake godine postiže 
zavidne rezultate, što se može dokazati sa sve većim 
obujmom rada od urarstva, zlatarstva, finomehani-
ke, elektromehanike, elektronike i djelom optičarske 
struke. Otvorenju zlatarne Volmut na novoj lokaciji 
nazočili su predstavnici Udruženja predsjednik Saša 
Krljan i tajnica Monika Čunko, koji su vlasniku poželjeli 
puno uspjeha u daljnjem radu i nastavak uspješne za-
jedničke suradnje.

U ime Udruženja obrtnika vlasniku i cijeloj obitelji 

ZLATARNA VOLMUT URARSKO ZLATARSKI OBRT 
VLASNIKA DEJANA VOLMUTA NA NOVOJ LOKACIJI

JASTREBARSKO

Volmut iskrene čestitke i želje da i u narednim godina-
ma nastave sa dosadašnjim uspjehom na promidžbi i 
očuvanju obiteljske tradicije.
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA SAMOBOR

SAMOBOR

U organizaciji Udruženja obrtnika Samobor u sub-
otu, 11. ožujka 2023. godine održan je 4. Susret žena 
obrtnica. Susret žena obrtnica održan je povodom 
Međunarodnog dana žena u poznatom samoborskom 
restoranu „Mlin iz bajke“, koji također vodi uspješna 
žena obrtnica Marija Komerički. Susretu žena obrtnica 
odazvalo se oko 50-tak obrtnica, a svojom domaćom 
glazbom uveseljavao ih je „LOCO BAND“. 

Uspješno poslovanje poželio je svojim obrtnicama i 
potpredsjednik Udruženja obrtnika Samobor Vjekoslav 

4. SUSRET ŽENA OBRTNICA UDRUŽENJA OBRTNIKA 
SAMOBOR

Terihaj uz želju da im ruže cvjetaju i u njihovim obrti-
ma te je naglasio da povezivanje i održavanje ovakvih 
događanja pridonosi prepoznatljivosti žena u obrtništ-
vu i jačaju poziciju žena u društvu.

Žena u obrtništvu i poduzetništvu ima sve više i u 
svim djelatnostima, a više od 40% članova Udruženja 
obrtnika Samobor čine žene obrtnice.

Ovo već tradicionalno događanje vrijedne žene obrt-
nice će sigurno nastaviti sa ovakvim susretima kao što 
će i nastaviti s radom u svojim obrtima.

SAMOBOR

POSJET MEĐUNARODNOM OBRTNIČKOM SAJMU U 
MÜNCHENU

U srijedu, 8. ožujka 2023. godine u Münchenu je ot-
voren Međunarodni obrtnički sajam, jedan od najvećih 
sajmova na svijetu. Na Međunarodnom obrtničkom 
sajmu svoje proizvode izlaže više od tisuću izlagača 
iz 40-ak zemalja svijeta. Sajam se održava u 6 mod-
erno opremljenih paviljona i u predvorju sajma, a para-
lelno s ovim događajem održava se i sajam “GARTEN 
MŰNCHEN 2023.”.

U organizaciji i uz sufinanciranje Hrvatske obrtničke 
komore, na sajmu je sudjelovalo 14 izlagača koji su 
predstavili proizvode iz raznih djelatnosti. 

Svoju podršku izlagačima na sajmu dali su i pred-
stavnici Udruženja obrtnika Samobor, potpredsjed-
nik Vjekoslav Terihaj i predsjednik Ceha graditeljstva 
Anton Cvitić. Sajam je odlična prilika za umrežavanje, 
poslovnu suradnju i razmjenu ideja između obrtnika, 
dobavljača i potrošača stoga pozivamo obrtnike da što 
više izlažu svoje proizvode i prezentiraju svoje usluge. 
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U srednjoj školi Dragutina Stražimira u Sv. Ivanu 
Zelini , 04. siječnja 2023. godine održan je sastanak 
Udruženja obrtnika Sveti Ivan Zelina i Srednje škole 
Dragutina Stražimira.

Na sastanku su prisustvovali ravnateljica srednje 
škole gđa. Martina Zerec, predsjednik Udruženja obrt-
nika g. Damir Čolig i tajnica Udruženja obrtnika Jelena 
Kamenarić.

Tema sastanka bio je nastavak suradnje i boljeg pov-
ezivanja obrtnika i srednje škole kao važnog partnera 
Udruženja obrtnika zbog obrtničkih zanimanja.

Analizirali su se dosadašnji zajednički projekti gdje 
je srednja škola uvijek bila iznimno susretljiva i sprem-
na na suradnju.

G. Čolig je predstavio ravnateljici neke nove projekte 
koje Udruženje planira u 2023. g., a za koje nam je po-
trebna i njihova suradnja.Neki od projekata je i tiskanje 
novog izdanja kataloga obrtništva u kojemu bi željeli 
opet istaknuti  važnost srednje škole i obrtničkih zani-
manja, te mogućnost održavanja susreta djece i obrt-
nika gdje bi se nastojalo djeci što bolje prezentirati 
obrtnička zanimanja. Nadalje, g. Čolig osvrnuo se i na 
vaučere za obrazovanje, na projekte u kojima srednja 
škola može sudjelovati gdje bi uvelike moglo i Udružen-
je obrtnika pomoći kao i Obrtnička komora Zagreb, a 
spomenuta je i mogućnost uvođenja e-mapa.

Također, na sastanku se raspravljalo i o upisima u 

ODRŽAN SASTANAK S RAVNATELJICOM SREDNJE ŠKOLE 
DRAGUTINA STRAŽIMIRA 

SV. IVAN ZELINA

školsku godinu 2022/2023, kao i u narednu školsku 
godinu 2023/2024. Tema su bili problemi kod upisa 
u obrtnička zanimanja ,tj. na koji način se može djecu 
privući i zainteresirati za upis u strukovna zaniman-
ja, te je iz tog razloga veoma važna komunikacija i 
suradnja Udruženja obrtnika i srednjih škola, stoga je 
ravnateljica iskoristila prigodu te zamolila  za pomoć u 
vezi traženja obrtnika koji bi mogli sudjelovati kao čla-
novi komisije za polaganje naučničkih ispita. Naravno, 
predsjednik je obećao pomoći u navedenom zahtjevu.

Na kraju sastanka, g. Čolig zahvalio se gđi. Zerec na 
prijemu i susretljivosti te sa veseljem najavio nastavak 
buduće uspješne suradnje.

Udruženje obrtnika Sveti Ivan Zelina u suradnji s g. Hrvo-
jem Dukom iz obrta „HD-KONZALTING“ dana 16. veljače 
2023. godine organiziralo je edukativnu radionicu na 
temu bespovratnih potpora iz domaćih i EU/NPPO  fon-
dova i subvencioniranih kredita HAMAGA i HBORA.

Radionica se održala u Gradskoj vijećnici grada Sve-
tog Ivana Zeline, a na njoj su sudjelovali obrtnici i po-
duzetnici s područja grada Svetog Ivana Zeline i općine 
Bedenice.

Neke od tema radionice su bile:
1. Upoznavanje s najavljenim natječajima iz EU/ 

 NPPO  fondova za 2023.godinu
2. Najava natječaja Zagrebačke županije
3. Subvencionirani krediti HAMAG&BICRA za os 

 novna i obrtna sredstva
4. Najava natječaja za prerađivačku industri  

 ju-proizvodnja energije iz OIE
Također, predavač se osvrnuo i na gospodarstvo Za-

grebačke županije kao i na gospodarstvo grada Svetog 
Ivana Zeline, tj. na rast investicija u gradu, otvaranje 

ODRŽANA RADIONICA NA TEMU BESPOVRATNIH POTPORA I 
SUBVENCIONIRANIH KREDITA

novih pogona i trgovačkih centara, povlačenje sred-
stava iz EU fondova i dr. Ovom radionicom Udruženje 
obrtnika Sveti Ivan Zelina i obrt „HD-KONZALTING“ 
nastojali su obrtnicima i poduzetnicima približiti mo-
dalitete na koji način mogu povećati svoju likvidnost, 
financijski potencijal te ostvariti daljnji rast i razvoj 
kroz bespovratne potpore i subvencionirane izvore 
kreditiranja.Nakon održane prezentacije predavač je 
svakom sudioniku omogućio postavljanje pitanja i di-
skusija na teme radionice, te je svakom sudioniku de-
taljno objašnjen njegov upit.

SV. IVAN ZELINA

UDRUŽENJE OBRTNIKA SV. IVAN ZELINA
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RADIONICA NA TEMU BESPOVRATNIH POTPORA IZ 
DOMAĆIH I EU/NPOO FONDOVA I SUBVENCIONIRANIH 
KREDITA HAMAG/HBOR – NAJAVE ZA 2023. GODINU

ZAPREŠIĆ

U prostorijama Udruženja obrtnika Zaprešić, 16. vel-
jače 2023. godine održala se informativna radionica 
na temu bespovratnih potpora iz domaćih i EU/NPOO 
fondova i subvencioniranih kredita HAMAG/HBOR – 
najave za 2023. godinu.

Naglasak radionice bio je ponajviše na:

1. Upoznavanje s najavljenim natječajima iz EU/
NPPO fondova za 2023. g.

2. Najava natječaja Zagrebačke županije
3. Subvencionirani krediti HAMAG&BICRA za os-

novna i obrtna sredstva
4. Najava natječaja za prerađivačku industriju – 

proizvodnja energije iz OIE

Predavač na radionici bio je gosp. Hrvoje Duk, vlasnik 
obrta HD-KONZALTING koji je prisutnima približio nat-
ječaje i odgovarao na sva postavljena pitanja. 

MOGUĆNOSTI ZAPOŠLJAVANJA KROZ MJERE AKTIVNE 
POLITIKE ZAPOŠLJAVANJA U 2023.

ZAPREŠIĆ

U prostorijama Udruženja obrtnika Zaprešić, u srije-
du, 15. veljače 2023. g. održana je prezentacija na temu 
Mogućnosti zapošljavanja kroz mjere aktivne politike 
zapošljavanja u 2023. godini te korištenje sustava 
vaučera za obrazovanje Hrvatskog zavoda za zapošl-
javanje.

Prezentaciju je održala gđa Marija Halić, predstojni-
ca Hrvatskog zavoda za zapošljavanje Područne službe 
Zagreb.

Mjere se razvrstavaju prema vrsti aktivnosti i in-
tervenciji te financijskoj podršci, a prilagođene su EU-
ROSTAT-ovoj klasifikaciji politika tržišta rada.

Zahtjevi po mjerama aktivne politike zapošljavanja 
zaprimaju se od 01.01.2023. godine do 30.11.2023.  go-
dine, izuzev mjere samozapošljavanja gdje se zahtjevi 
zaprimaju najkasnije do 30.09.2023. godine, odnosno 
do iskorištenja financijskih sredstava.

Zahtjevi po mjeri Stalni sezonac i Mobilnost radne 
snage – Biram Hrvatsku zaprimaju se do 31.12.2023. 
godine.
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Značajne prilike za financiranje poslovnih poduhvata i razvoj novih usluga i proizvoda za poduzetnike 
pružaju EU fondovi. Poduzetnici mogu aplicirati za sredstva iz različitih EU fondova, a postoje više različi-
tih fondova i programa kojima se mogu ostvariti sredstva za razvoj poslovanja, izgradnju infrastrukture, 
povećanje konkurentnosti i stvaranje novih radnih mjesta. U ovoj godini na raspolaganju su sredstva iz 
nekoliko fondova od kojih ističemo sljedeće natječaje u najavi.

Popis natječaja: 

VAUČERI ZA DIGITALIZACIJU

Cilj inicijative je digitalizacija poslovanja malih i srednjih poduzeća u Hrvatskoj, a planira se postići povećanjem ulag-
anja u digitalne alate i opremu za uvođenje novih ili poboljšanja postojećih poslovnih procesa i proizvodnih postupaka. 
Ovaj Poziv je namijenjen pružateljima usluga koji će biti predmetom vaučera za digitalizaciju.

MODERNIZACIJSKI FOND

Ovaj Poziv je namijenjen poduzećima u sektoru prerađivačke industrije i toplinarstva koja žele uložiti u proizvodn-
ju električne energije iz obnovljivih izvora, kao što su sunčeva energija, vodna energija, energija vjetra i biomasa. Uz 
financijsku potporu, ovaj Poziv nudi i mogućnost jačanja konkurentnosti poslovanja, smanjenje troškova energije te 
ostvarivanje okolišnih ciljeva. Cilj je poboljšati gospodarski rast, produktivnost, konkurentnost i inovativnost, što bi 
dugoročno trebalo dovesti do povećanja zaposlenosti i boljeg standarda života u društvu.

TRANSFORMACIJA I JAČANJE KONKURENTNOSTI KULTURNIH I KREATIVNIH INDUSTRIJA

Cilj najavljenog poziva je jačanje kapaciteta kulturnih i kreativnih industrija za poslovanje na jedinstvenom digi-
talnom tržištu u skladu s novim regulatornim i zakonodavnim okvirom te razvoj novih inovativnih proizvoda i usluga 
što će doprinijeti kulturnoj i medijskoj raznolikosti i pluralizmu. Ovim Pozivom se poslovnim subjektima u području 
kulturnih i kreativnih industrija želi omogućiti jačanje kapaciteta za prilagodbu poslovanja novom regulatornom i za-
konodavnom okviru jedinstvenog digitalnog tržišta s ciljem održivog razvoja. Podržat će se ulaganja koja doprinose 
navedenom cilju i jasno definiraju digitalni doprinos i napredak u segmentu poslovnih procesa, proizvodnje, distribucije 
i dostupnosti sadržaja i usluga.

U 2023. godini poduzetnike i obrtnike očekuju i druge prilike za digitalizaciju, novoosnovana poduzeća, 
inovacijske vaučere, certifikaciju proizvoda, internacionalizaciju poslovanja te pozivi za strateška partner-
stva za inovacije.

Natječaji kroz 2023. godinu
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Lista zanimanja za koje poslodavac 
nije dužan zatražiti provedbu TTR-a

Upravno vijeće Hrvatskog za-
voda za zapošljavanje na 
sjednici održanoj 22. ožujka 
2023. donijelo je odluku o 

dopuni liste zanimanja za koje poslo-
davac nije dužan zatražiti provedbu 
testa tržišta rada prilikom zapošlja-

vanja državljana trećih zemalja.
Odluka je stupila na snagu s danom 

donošenja (22.3.2023.), a lista je 
dopunjena sa sljedećim zanimanjima:
• prodavač za Istarsku župani-

ju i Dubrovačko-neretvansku 
županiju za period rada od 
01.05.2023. do 30.09.2023. go-
dine

• sobarica, čistačica, pomoćni ku-
har i pomoćni konobar za Zadar-
sku županiju, Šibensko-kninsku 
županiju, Splitsko-dalmatinsku 
županiju, Karlovačku župani-
ju, Grad Zagreb i Zagrebačku 
županiju

• vozač autobusa za Grad Zagreb, 
Zagrebačku županiju, Istarsku 
županiju, Varaždinsku županiju, 
Brodsko-posavsku županiju, Du-

brovačko-neretvansku županiju, 
Primorsko-goransku županiju i 
Sisačko-moslavačku županiju

• šivač za Vukovarsko-srijemsku 
županiju, Međimursku županiju, 
Sisačko-moslavačku županiju, 
Krapinsko-zagorsku županiju i 
Varaždinsku županiju

• monter čeličene užadi dizalica i 
liftova za sve županije.

Dopunjenu listu deficitarnih zani-
manja za koja nije potrebna provedba 
testa tržišta rada preuzmite na 

https://www.hzz.hr/dopunjena-lis-
ta-zanimanja-za-koje-poslodavac-ni-
je-duzan-zatraziti-provedbu-tes-
ta-trzista-rada/

Odluka o davanju u zakup i na 
drugo korištenje površina javne 
namjene

Gradska skupština Grada Za-
greba na 20. sjednici 23. vel-
jače 2023 donijela je: Odluku 
o davanju u zakup i na drugo 

korištenje površina javne namjere (u 

nastavku: Odluka).
Ova Odluka donosi dvije bitne 

novine za sve ugostitelje koji pos-
luju na otvorenim terasama koje su 
postavljene na javnoj površini suk-
ladno svim važećim propisima:

• Zahtjev za postavljanje otvorene 
terase za sljedeću kalendarsku 
godinu podnosi se do 31. kolo-
voza tekuće godine (članak 34. 
Odluke)

• Javna površina za postavljanje 
otvorene terase daje se na ko-
rištenje do pet (5) godina (članak 
38. Odluke). 

Cijeli tekst odluke možete pročitati 
na

h t t p s : / / w w w 1 . z a g r e b .
h r / s l u z b e n i - g l a s n i k / ? f b -
c l i d = I w A R 1 B Z M 8 7 0 O e N G -
5P2oIloDBn0gCi-aRRxAFr7yH2n-
H y 3 r- O M b p I I G o o e u E R U #/ a p p /
akt?id=111bbd92-d1ff-45d5-b42a-
e44890f23b8
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Dodatni rad

Brojne izmjene Zakona o radu 
stupile su na snagu od 01. 
siječnja 2023. godine. Jedna 
od tih izmjena je i odredba 

koja se odnosi na sklapanje Ugovora 
o dodatnom radu.  

Radnik koji je zaposlen i radi u 
punom radnom vremenu, odnosno 
radnik koji radi kod više matičnih 
poslodavaca, tako da je njegovo 
ukupno radno vrijeme 40 sati tjed-
no, može dodatno raditi na temelju 
ugovora o dodatnom radu za drugog 
poslodavaca.

Radnik je prije početka rada kod 
drugog poslodavca dužan obavijesti-
ti matičnog poslodavca o sklopljenom 
ugovoru o radu dok mu njegova sug-
lasnost više nije potrebna. Matični 
poslodavac može zatražiti od radni-
ka da prestane obavljati dodatan rad 
kod drugog poslodavca samo ukoliko 
za to postoje objektivni razlozi, os-
obito ako je to protivno zakonskoj 
zabrani natjecanja ili ako se obavlja 
unutar rasporeda radnog vremena 
radnika kod matičnog poslodavca. U 
tom slučaju primjenjivat će se odred-

be Zakona kojim se uređuje zakonska 
zabrana natjecanja.

Ukoliko se dodatni rad kod 
matičnog poslodavca preklapa s ra-
dom koji proizlazi iz ugovora o dodat-
nom radu, radnik je dužan najkasnije 
u roku od tri dana prilagoditi radno 
vrijeme kod drugog poslodavca.

Što se pak tiče prava na godišnji 
odmor, poslodavac kod kojeg je rad-
nik zaposlen u dodatnom radu dužan 
je, na zahtjev radnika, omogućiti ko-
rištenje godišnjeg odmora radnika u 
istom tjednu u kojem godišnji odmor 
koristi kod matičnog poslodavca.

Ugovor o dodatnom radu mora biti 
sklopljen u pisanom obliku i sadrža-
vati sve podatke navedene u članku 
15. st. 1. Zakona, a može se sklopiti na 
određeno i neodređeno vrijeme.

VAŽNO

Ugovorom o dodatnom radu ne 
smije se ugovoriti radno vrijeme u 
trajanju dužem od 8 (osam) sati tjed-
no, osim iznimno, u slučaju ako je ra-
spored radnog vremena u dodatnom 

radu utvrđen kao nejednaki, kada 
tjedno radno vrijeme u dodatnom 
radu smije biti duže od osam sati 
tjedno, ali ne duže od 16 sati tjedno, 
uključujući i prekovremeni rad kada je 
Zakonom dozvoljen.

Također ugovor o dodatnom radu 
može se sklopiti u trajanju dužem od 
8 sati tjedno, ali ne duže od 16 sati 
tjedno, pod uvjetom da je sklopljen 
na određeno vrijeme u trajanju koje 
nije duže od 4 mjeseca.

Što se tiče prekovremenog rada 
valja naglasiti kako matični poslo-
davac može radniku koji radi u do-
datnom radu naložiti prekovremeni 
rad samo ako radnik dostavi poslo-
davcu pisanu izjavu o dobrovoljnom 
pristanku na takav rad, osim u slučaju 
više sile kada pristanak radnika nije 
potreban, dok poslodavac kod kojeg 
radnik obavlja dodatni rad ne smije 
naložiti prekovremeni rad, osim ta-
kođer u slučaju više sile.

Prekovremeni rad se u pravilu 
uvodi zbog povećanog opsega poslo-
va, te u tom slučaju oba poslodavca 
moraju voditi računa o zakonskim 
ograničenjima takvog rada.
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Uskoro novi Zakon o mirnom 
rješavanju sporova

HOK svojim članovima koji se 
nađu u sporu s poslovnim 
partnerima ili s potrošačima 
pruža čak dvije usluge alter-

nativnog (izvansudskog) rješavanja 
sporova koje su fleksibilnije, brže i fi-
nancijski povoljnije rješenje u odnosu 
na postupke pred redovnim sudovi-
ma.

Spor možete riješiti kroz postupke 
pred:
• Centrom za mirenje pred kojim 

se mogu rješavati različite vrste 
sporova s ciljem sklapanja na-
godbe,

• Sudom časti pred kojim se, 
između ostalog, odlučuje o 
povredi poslovnih i trgovačkih 
običaja u obavljanju obrta, ako 
stranke ne riješe spor mirnim 
putem.

Bitno je naglasiti da nagodbe sk-
lopljene mirnim putem na Sudu čas-
ti i Centru za mirenje imaju snagu 
ovršne isprave odnosno da su izjed-
načene s pravomoćnom sudskom 
presudom. Sklapanjem nagodbe ot-
klanja se neizvjesnost dugotrajnog, 
financijski iscrpljujućeg postupka 
pred redovnim sudom. Više infor-
macija možete pronaći na

https://www.hok.hr/usluge-rje-
savanja-sporova

Hrvatsko zakonodavstvo kon-
tinuirano se usklađuje s europskim 
direktivama i najboljim praksama pa 
je tako u tijeku i donošenje Zakona o 
mirnom rješavanju sporova.

Svrha Zakona je stvoriti uvjete za 
sporazumno rješavanje sporova, iz-
bjegavanje nepotrebnog pokretan-
ja sudskih postupaka uz poticanje i 
ohrabrivanje korištenja postupaka 
mirnog rješavanja sporova, ubrzanje 
postupaka, a što bi trebalo u konačni-
ci rasteretiti redovne sudove od pred-
meta u kojima je moguće spor riješiti 
mirnim putem te omogućiti veće ko-
rištenje ovakvog rješavanja sporo-
va. Time se trgovcima i potrošači-
ma omogućava nastavak poslovne 
suradnje.

Medijacija kao postupak za stran-
ke ima više prednosti; brža je i jef-
tinija od postupka na redovnom 
sudu, dobrovoljna je, a stranke u 
postupku u bilo kojem trenutku ima-
ju mogućnost prekinuti postupak i 
spor rješavati na sudu.

Mirenje izvan suda provodi se 
pred institucijama za mirenje, a neke 
od njih su centri za mirenje pri Hr-
vatskoj obrtničkoj komori, Hrvatskoj 
gospodarskoj komori, Hrvatskoj odv-
jetničkoj komori, Hrvatskoj udruzi 
za medijaciju i dr. Novim Zakonom 
je predviđeno osnivanje Centra za 

mirno rješavanje spora sa sjedištem 
u Zagrebu. Centar će poticati razvoj 
kulture mirnog rješavanja sporova, 
dati suglasnost institucijama za mir-
no rješavanje sporova, provoditi sa-
mostalno ili u suradnji s  ovlaštenim 
institucijama stručno osposobljavan-
je i usavršavanje medijatora, voditi 
Registar medijatora, objavljivati in-
formacije o mirnom rješavanju spor-
ova i drugo.

Novim Zakonom pokušaj mirnog 
rješenja spora postaje procesna 
dužnost stranaka prije pokretanja 
parničnog postupka radi naknade 
štete. Stranke će biti usmjeravane 
prema sklapanju nagodbu prije pod-
nošenja tužbe radi naknade štete, a 
sudovi će ih kod pokretanja parnica 
upućivati da u roku od 15 dana sud-
jeluju na informativnom sastanku o 
medijaciji. 

I Sud i Centar HOK-a odlukom na-
dležnog ministarstva još od 2017. 
notificirani su kao tijela kvalificira-
na za alternativno rješavanje svih 
domaćih i prekograničnih online i 
offline potrošačkih sporova u Hr-
vatskoj te ih je Europska komisija 
uvrstila na popis notificiranih tijela za 
alternativno rješavanje potrošačkih 
sporova na Platformi za online rješa-
vanje potrošačkih sporova, stoga ko-
ristite sve mogućnosti i prednosti koje 
vam sustav nudi.
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Aktivne grupe sekcija i cehova u 
Workplace alatu Obrtničke komore 
Zagreb

U današnjem svijetu koji se 
brzo razvija i razvija, digi-
talna transformacija post-
ala je ključni aspekt za za-

jednice i organizacije kako bi ostale 
konkurentne i relevantne. U tom je 
smislu Obrtnička komora Zagreb 
osigurala za svoje članove digitalnu 

platformu Workplace iz Mete (bivši 
Facebook Workplace). To je moćan 
je alat koji može olakšati digitalnu 
transformaciju u zajednici, pružajući 
razne pogodnosti njezinim članovi-
ma, a dostupan je na adresi https://
zagreb.workplace.com. 

Jedna od ključnih prednosti Work-

placea iz Mete je to što potiče osjećaj 
zajedništva i suradnje. Omogućuje 
članovima međusobno povezivanje 
i interakciju, bez obzira na njihovu 
fizičku lokaciju, stvarajući virtual-
nu zajednicu koja je dostupna 24/7. 
Ovaj osjećaj zajedništva neophodan 
je u današnjem svijetu, gdje su rad 
na daljinu i virtualni timovi postali 
norma. Workplace iz Mete omoguću-
je članovima zajednice da zajedno 
surađuju na projektima, razmjenjuju 
ideje i komuniciraju u stvarnom vre-
menu, povećavajući suradnju i pro-
duktivnost.

Workplace iz Mete također pobol-
jšava mogućnosti dijeljenja znanja i 
učenja. Sa svojim raznim značajka-
ma kao što su grupe, događaji i video 
zapisi uživo, članovi zajednice mogu 
dijeliti svoju stručnost, učiti od drugih 
i biti u tijeku s najnovijim trendovima 
i razvojem u svojoj industriji. Ovak-
va razmjena znanja može dovesti 
do novih ideja i inovacija, od kojih će 
imati koristi zajednica u cjelini.

U inicijalnoj fazi kreirane su grupe 
za Poslovne odbore sekcija i ceho-
va kojima upravljaju voditelji istih. 
Nakon faze prilagodbe, alat će biti 
dostupan na zahtjev svim članovima 
Obrtničke komore Zagreb za njihove 
grupe i projekte. Pozivamo ovom 
prilikom voditelje sekcija i cehova 
sa područja Zagrebačke županije da 
se obrate Obrtničkoj komori Zagreb 
kako bi dobili pristupne podatke za 
Workplace.

Zaključno, Workplace iz Mete 
moćan je alat koji može koristiti za-
jednicama na razne načine. Potiče 
suradnju, transparentnost, dijeljen-
je znanja i opću dobrobit, olakšava 
digitalnu transformaciju zajednice 
i poboljšava njihovu ukupnu djelot-
vornost i učinkovitost. Usvajanjem 
Workplacea od Mete, zajednice mogu 
unaprijediti svoje poslovanje, pov-
ećati produktivnost i ostati ispred 
krivulje u svijetu koji grabi naprijed 
velikim digitalnim koracima.
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Važnost i uloga društvenih mreža 
za obrtnike

Zvuče poznato ove sad već 
pomalo zastarjele fraze, jer 
internet je u Hrvatsku došao 
prije nešto više od 30 godina 

i donio nam kanale komunikacije koje 
su obrtnicima dale mogućnost da 
naprave virtualne izloge svojih obrta 
te usluga i proizvoda koje nude kup-
cima.

Duboko smo zagazili u tehnološko 
doba pa se društvene mreže danas 
koriste umjesto vizitki, daju na ozbil-
jnosti, pokazuju potencijalnim kupci-
ma i klijentima da ste u trendu i da ste 
se prilagodili tržištu, omogućavaju 
lakšu komunikaciju i dostupnost. To 
su sve benefiti koje imaju korisnici, 
klijenti i kupci. Dok je najvažniji bene-
fit vlasnicima tvrtki ili obrta činjenica 
da su im društvene mreže i dalje najj-
eftinija opcija promocije. I zašto onda 
to ne iskoristiti?

Ne morate ih imati sve 
Bez obzira je li riječ o umjet-

ničko-tradicijskim, klasičnim ma-
jstorskim ili uslužnim obrtima po-
trebno je minimalno imati osnovnu 
web stranicu i/ili društvenu mrežu 
na kojoj se nalazi publika, tj. kupci 
koje ciljate. Potencijalni kupci i prije 
i nakon fizičkog iskustva potražit će 
informacije na internetu i do njih će 
htjeti doći upravo onako kako danas 
živimo, brzo i najčešće putem svojih 
mobilnih uređaja.

Sadržaj koji kreirate mogu biti 

fotografije, videa i kraći tekstovi, 
obavijesti, akcije ili nove kolekcije. Bit-
no je da komunicirate barem dva puta 
tjedno i da na upite i poruke odgov-
arate u što kraćem roku. Time ćete 
pokazati da poštujete svog kupca, a 
ako vam bude previše, uspostavite 
vlastiti tempo i o tome obavijestite 
upravo na društvenim mrežama vaše 
klijente. 

Prema posljednjim statistikama 
Carneta više od 2 milijuna Hrvata 
koristi Facebook. To je ujedno na-
jpopularnija mreža kod nas, koju s 
milijunskom brojkom korisnika slijedi 
Instagram, obje mreže kojima obrtnici 
uz malo truda, bez puno znanja samo 
korištenjem svojih pametnih telefona 
i njihovih kamera nude široki doseg. 

U međuvremenu se tijekom pan-
demije i lockdowna “pojavio” Tik Tok. 
Potreba za konzumiranjem kratk-
og, dinamičnog i zanimljivog video 
sadržaja tada je došla do izražaja, 
pa sada aplikaciju koriste i mlađe i 
starije generacije, digitalne agencije, 
mediji, novinari, poduzetnici, obrtnici, 
učitelji i mnogi drugi.

Snapchat I Twitter jednostavno 
nisu kod nas uzeli maha, dok se You-
Tube i LinkedIn više konzumiraju/pre-
gledavaju nego što se na njima kreira 
sadržaj od strane obrtnika. 

Povećanje upita, prilika i izgrad-
nja branda
 

Imajte na umu da prosječan Hrvat 
provede između sat do 3 sata dnev-
no na društvenim mrežama. 

Marketing na društvenim mreža-
ma dokazano najviše koristi malim 
i srednjim poduzetnicima, a za krat-
koročne ciljeve i promociju novog 
proizvoda ili usluge upravo se ulagan-
je u oglase na društvenim mrežama 
isplati. Ne trebaju to biti veliki novci, 
krenite 10 eura pa pratite učinak koji 
vam je donijelo određeno ulaganje.

Da bi obrtnik bio vidljiv u odnosu 
na neprestanu promjenu algorita-
ma društvenih mreža potrebno je 
stvarati sadržaj. A kako svi imamo 
pametne telefone fotografiranje i 
uređivanje fotografija i videa nikad 
nije bilo lakše. Imajte na umu da ko-
munikaciju na društvenim mrežama 
prati opušteniji ton i usudite se biti 
zabavni!

Također, video objave u kojima kor-
ak po korak objašnjavate tajne vaše 
struke svakako će vas dići u očima 
potencijalnih kupaca, a u tu svrhu po-
moći će oku zanimljive fotografije ili 
kolaži. Bez ikakve sumnje, prisutnost 
i kontinuitet na društvenim mreža-
ma, daju vam priliku da se pokažete 
u pravom sjaju, a samo takav  obrt 
može steći dugoročno povjerenje 
svojih klijenata. Pratite njihov feed-
back i potrebe pa rastite jednako iz 
kritike i pohvale!

Ako nije na društvenim mrežama, nije se dogodilo, ako te nema na internetu, ne postojiš!
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Unapređenje rada u obrazovanju 
odraslih uz pomoć Erasmus+ mobilnosti 

Od 2017. godine Učilište je 
započelo raditi s migranti-
ma te kasnije i s azilantima. 
Početci rada s migrantima 

pokazali su nam sve probleme i iza-
zove s kojima se zaposlenici i nas-
tavnici do tada nisu sreli – druge kul-
ture, drugi jezici, vrlo slabo znanje 
engleskog, drugačiji načini razmišl-
janja, komuniciranja, učenja te reagi-
ranja. Zaposlenici i nastavnici prvi put 
su počeli predavati hrvatski kao ne-
materinji jezik u obrazovanju odras-
lih. To sve je utjecalo na nastavu, njen 
tijek i dinamiku, usvajanje gradiva, 
usvajanje hrvatskog jezika, grupnu 
dinamiku, ali i stanje samih nastavni-
ka suočenih s velikim promjenama 
koje su poremetile „tradicionalno“ i 
ustaljeno provođenje nastave. Kroz 
iskustvo u radu, ali ponajviše kroz 
Erasmus+ KA2 projekte koji se tiču 
osoba drugih kulturnih pozadina te 
kroz prethodnu mobilnost, Učilište 
je utvrdilo potrebu za unapređenjem 
metoda poučavanja, interkultural-
nog pristupa te jezika kao sredstva 
komunikacije. Stoga smo uspješ-
no osmislili i proveli Erasmus+ KA1 
projekt „Jačanje kapaciteta Učilišta 
kroz gejmifikaciju, razvoj didaktičkih 

i transverzalnih vještina – TRANS 
GAME“. Usprkos koroni i odgodama 
putovanja uspjeli smo sudjelovati 
na svim planiranim strukturiranim 
tečajevima i promatranjima rada (job 
shadowing). Ukupno se 8 zaposleni-
ka Učilišta educiralo o emocionalnoj 
inteligenciji, igrifikaciji, multikultural-
nim učionicama te podučavanju jezi-
ka koji nije materinji kroz formalne i 
neformalne tečajeve. 

U partnerskoj ustanovi za obrazo-
vanje odraslih Simey na Islandu dva 
su zaposlenika od svibnju 2022. ima-
la priliku kroz job shadowing dobiti 
uvid i steći nove kompetencije u po-
dručju uspješnog integriranja osoba 
s migrantskom pozadinom na tržište 
rada putem usvajanja islandskog kao 
ne-materinjeg jezika na temelju vred-
novanja prethodnog učenja i motivi-
ranja učenika na radnom mjestu. 

U lipnju 2022. dva su zaposlenika 
na tečaju „Blended Learning: Con-
necting Remote and Face-to-Face 
Teaching” u organizaciji Europass 
Teacher Academy-a u Veroni stekla 
praktično znanje kako kombinira-
no učenje može pomoći polaznici-
ma da razviju kompetencije kao što 
su autonomija, rješavanje proble-

ma, kritičko razmišljanje, i osjećaj 
samoučinkovitosti primjenom aktiv-
nosti koje učinkovito integriraju učen-
je na daljinu i učenje uživo, odnosno 
“tradicionalne” i tehnološke resurse.

Tečaj „Emotional Intelligence: 
identify, harness & manage emo-
tions“ održan u organizaciji ShipCon 
Limassol u Palermu ojačao je kom-
petencije dva zaposlenika u području 
emocionalne inteligencije kod odras-
lih, uloge emocija u motivaciji i posti-
zanju ciljeva kao i metode za učinko-
vito suočavanje sa stresom.

Na kraju su dva zaposlenika sud-
jelovala u veljači 2023. na tečaju 
„Approaching Multicultural Issues 
and Mixes Ability Classes“ održanom 
u organizaciji International training 
centra u Pragu (Češka) na temu inklu-
zivnog, aktivnog i otvorenog obra-
zovnog okruženja i tema vezanih uz 
različitosti i društvene potrebe koje 
su se pojavile u učionici 21. stoljeća.

Svi su sudionici svoja nova znan-
ja i vještine, kao i usvojene metode i 
alate, podijelili s kolegama u Obrtnič-
kom učilištu, ali i partnerskim orga-
nizacijama, kako bismo ojačali ulogu 
Učilišta te uspješno provodili nastavu 
i tečajeve s našim polaznicima. 
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Mogućnosti i izazovi budućih primjena 
ideje mikrokvalifikacija 

Razvoj mikrokvalifikacija i nji-
hovo uključivanje u naciona-
lne kvalifikacijske sustave 
se razlikuje među različitim 

europskim državama. U nekim drža-
vama su u početnoj fazi, u nekim se 
razrađuju strukturni alati za ugrad-
nju mikrokvalifikacija, negdje su 
ugrađene u  obrazovne reforme i na-
cionalne strategije a  u nekim drža-
vama je sustav izgrađen i  zakonski 
izgrađen. Jedno od važnijih pitanja 
pri tome se odnosi na to koliko je se 
primjena mikrokvalifikacija vezuje 
uz nacionalne kvalifikacijske okvire. 
Niti sam naziv microcredentials nije 
bezrezervno prihvaćen niti u engle-
skoj varijanti niti u prijevodu (npr. 
mikrokvalifikacije). Mikrokvalifikacije 
omogućuju ciljano, fleksibilno stje-
canje znanja, vještina i kompetencija 
te omogućuju pojedincima da popune 
nedostatak vještina koje su im po-
trebne za uspjeh u okružju koje se 
brzo mijenja. Pritom ne zamjenjuju 
tradicionalne kvalifikacije već dopun-
juju postojeće kvalifikacije. S druge 
strane dolazi do fragmentacije kval-
ifikacijskog sustava i opasnosti da 
se potražnja za radnom snagom po-
makne od ‘ljudi s kvalifikacijama’ do 
‘vještih ljudi“.

Ove, ali i druge specifične zak-
ljučke, donijeli su sudionici prvog 
partnerskog sastanka i aktivnosti 

kolegijalnog učenja u sklopu Eras-
mus+ projekta MC.VET čiji je vodeći 
partner Obrtničko učilište. Na aktiv-
nosti kolegijalnog učenja u trajan-
ju od 15. do 16. ožujka sudjelovalo 
je preko 30 stručnjaka iz Hrvatske, 
Slovenije, Bosne i Hercegovine, Sr-
bije i Crne gore, a uključivala je nas-
tavnike i ravnatelje strukovnih škola 
te predstavnike agencija i instituta 
zaduženih za strukovno obrazovan-

je i kvalifikacije. Tijekom dva dana 
rasprava i analiza sudionici su dobili 
mogućnost upoznati različite inspi-
rativne prakse i prepoznati uočene 
poteškoće u procesu provedbe u ra-
zličitim nacionalnim obrazovnim sus-
tavima. Svoja nova znanja podijelit 
će s kolegama u svojim zemljama te 
tako jačati kapacitete strukovnog 
obrazovanja i osposobljavanja na Za-
padnom Balkanu. 



Tenka gibanica ili kravaica

Tijesto:
• 250 g glatkog brašna
• 50 g kukuruznog brašna
• Malo soli
• 15 g ulja
• Topla voda po potrebi

Nadjev:
• 250 g sira
• 1,5 dl kiselog vrhnja
• 2 jaja
• 35 g kukuruznog brašna
• 40 g griza
• Malo soli
• Šećera po zelji

 GASTRONOMIJA/TRADICIONALNA JELA UO SESVETE

Priprema:
Tijesto razvući u odgovarajućem protvanu. Dodati pripremljeni nadjev, preklopiti stranice od 
tijesta, tako da ne prekriva cijelu površinu nadjeva, premazati razrijeđenim vrhnjem i mlijekom, 
te peći na 190° c od prilike 30 minuta. 

Dobar tek!
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Tradicionalni kolač sesvetskog prigorja. Nastao je od viška sira, vrhnja i jaja kojih je nekad 
u prigorskim selima bilo u izobilju.
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Zašto potražiti pravnu pomoć 
odvjetnika?

Ustavom Republike Hrvatske 
odvjetništvo je definirano 
kao samostalna i neovisna 
služba te predstavlja vrlo 

važan stup pravosuđa u kontekstu 
zaštite prava građana i pravnih oso-
ba u svim sudskim, izvansudskim 
postupcima i gotovo svim životno 
poslovnim situacijama. Sustav koji 
počiva na načelu prava i pravne sig-
urnosti nezamisliv je bez odvjetništ-
va.

Iz same definicije razvidna je ulo-
ga odvjetništva u svojstvu službe 
svim građanima u zaštiti njihovih 
prava i obveza. Unatoč definiranju 
odvjetništva kao ustavne kategorije 
i službe, građani termin i ulogu odv-
jetništva vežu isključivo s velikim 
troškovima odvjetničkih usluga te 
izbjegavajući iste nerijetko u zaštiti 
svojih prava i interesa odbijaju usluge 
pravne pomoći odvjetnika. Izbjega-
vanje odnosno strah od odvjetničkih 
troškova kod građana i poduzetnika 
često dovodi do puno većih neplan-
iranih troškova, a posljedično prava i 
obveze ostaju nezaštićena odnosno 
izgubljena. 

Obzirom da su u hrvatskom za-
konodavstvu česte zakonske izmjene 
te da ih građani ne mogu samostal-
no i uredno pratiti te procijeniti koji 
su propisi značajni za njihove pri-
vatne odnosno poslovne interese, 
objava propisa u službenom listu 
nije dovoljna, osobito jer su zakon-
ski propisi ponekad teško razuml-
jivi, pa čak i pravnim stručnjacima, a 
kamoli osobama koje ne raspolažu 
pravnim znanjima. Jedno od glavnih 
načela prava je ignorantia iuris nocet 
(nepoznavanje prava šteti odnosno 
nitko se ne može ispričavati da nije 
znao da nešto zakonom nije zabran-
jeno ili regulirano). Nerijetke su situ-
acije u kojima građani svoje propuste 
pred sudskim, upravnim i drugim ti-
jelima pravdaju svojim nepoznavan-
jem pravnih propisa te traže da isto 
uzmu u obzir pri odlučivanju o nji-
hovim pravima i obvezama ili pravnu 
pomoć zatraže tek nakon što se prav-
na situacija zakomplicira.

Pri angažiranju odvjetnika ne tre-

ba se voditi pogrešnom percepcijom 
javnosti o visokim troškovima odvjet-
nika, već onime čime bi pravna pomoć 
rezultirala, a to je svakako zaštita i os-
tvarenje određenih prava. Cjenik odv-
jetničkih usluga jasno je definiran Tar-
ifom o nagradama i naknadi troškova 
za rad odvjetnika, koja je transpar-
entna i javno dostupna na mrežnim 
stranicama Hrvatske odvjetničke 
komore. Također, u odnosu na cijenu 
odvjetničkih usluga moguć je i dogov-
or sukladno Ugovoru o zastupanju s 
odvjetnikom te na ovaj način prilikom 
traženja odvjetničke pomoći neće 
postojati nikakve nepoznanice oko 
odvjetničkih troškova i sama stranka 
će sukladno navedenom moći proci-
jeniti želi li odvjetničku pomoć ili ne. 

S obzirom na niz životnih situacija 
u praksi se često događa da stranka 
zatraži odvjetničku pomoć tek nakon 
što se pravni problemi zakompliciraju, 
čime su troškovi postupka nepotreb-
no skuplji od onog kakvi bi trebali biti 
da je odvjetnička pomoć zatražena 
otpočetka. 

Zaključno, uzevši u obzir trans-
parentnost rada odvjetništva i  javnu 
dostupnost Tarife o nagradama i 
naknadi troškova za rad odvjetnika, 
građani ne trebaju izbjegavati pravnu 
pomoć odvjetnika, već slobodno pris-
tupiti odvjetničkim uslugama i na taj 
način osigurati pravnu sigurnost svo-
jih prava, interesa i obveza, baš ona-
ko kako bi zatražili i neku određenu 
uslugu od pojedinog obrtnika prema 
njegovim cjenicima i uslugama. 

ODVJETNIČKI URED HRVOJE SUČIĆ
Draškovićeva 53 , 10 000 Zagreb
tel.: +385 1 4812 683
     +385 1 4812 692
e-mail: sucic.hrvoje@gmail.com



AUTOSERVIS, AUTODIJELOVI, AUTOMOBILI

OSIGURANJA

RENT A CAR

ZAŠTITA NA RADU

INFORMATIKA

TISAK

ČIŠĆENJE I OPREMA

MODA

TRGOVINE

PUTOVANJA/TURIZAM



SAVJETOVANJE, PRIJEVODI I ODVJETNIČKI UREDI

TERME

FRIZERI I FRIZERSKA OPREMA

UGOSTITELJI I UGOSTITELJSKA OPREMA

ENERGENTI 

MEDIJI

ZDRAVSTVENE USTANOVE I LJEKARNE

GRAĐEVINSKI MATERIJAL

                                POGREBI

OBRAZOVANJE

ZABAVA

TERETANA




